
Duminică, 1 decembrie, românii sunt din nou chemaţi la urne, pentru alegerile 
parlamentare. Este o zi importantă, pentru că aceste alegeri vor defini structura 
viitorului Parlament şi a noului guvern care vor fi instalate în România. În acest an, 
ziua scrutinului pentru alegerile parlamentare coincide cu Ziua Naţională a României. 
Dar oricât de important ar fi scrutinul, sibienii nu uită de ziua de 1 Decembrie 
şi o sărbătoresc cum se cuvine, cu ceremonii militare şi depuneri de coroane 
la monumentele eroilor, spectacole omagiale şi alte evenimente specifice. Tradiţionala 
paradă militară de Ziua Naţională nu va avea loc, însă, la Sibiu, anul acesta.  Pagina 7

De Ziua Naţională, 
Sibiul votează
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Teatrul pentru Copii şi Tine-
ret „Gong” Sibiu prezintă sâm-
bătă, 30 noiembrie şi duminică, 
1 decembrie, de la orele 11.00, 
spectacolul „Harap Alb” după 
Ion Creangă.

„Harap Alb” este povestea 
maturizării unui băiat în tim-
pul unei călătorii iniţiatice în 
care învaţă să-şi facă prieteni, 
să găsească soluţii pentru situ-
aţii complicate, să aibă încre-
dere în oameni şi să deosebeas-
că binele de rău. La fi nalul a-
cestui drum, Harap Alb merită 
răsplata pentru că a fost cura-
jos, şi-a folosit inteligenţa şi 
şi-a exersat bunătatea. Specta-
colul lui Gavriil Pinte vizuali-
zează povestea aşa cum a fost 
ea scrisă de Ion Creangă: per-
sonajele sunt create din hârtie 
şi lemn, schimbările de decor şi 
costume se fac la vedere, sub 
ochii copiilor, iar povestea scri-
să iese din carte şi prinde via-
ţă pe scenă.

Accesul la oricare din repre-
zentaţiile de mai sus se face pe 
baza biletelor puse în vânzare on-
line prin teatrulgong.ro sau la se-
diul Teatrului, de miercuri până 
vineri între orele 11.00 – 18.00, 
sâmbăta între orele 10.00 – 18.00 
sau duminica între orele 10.00 şi 
14.00. Mai multe detalii despre 
bilete şi acces, dar şi condiţiile de 
modifi care a biletelor fl exibile, pu-
teţi găsi în regulamentul afi şat 
pe teatrulgong.ro.

Birdwatching-ul, adică activitatea de observare a 
păsărilor, prinde tot mai mult teren în judeţul Sibiu, 
Programul „Anii Drumeţiei”, iniţiat şi fi nanţat de că-
tre Consiliul Judeţean Sibiu, organizând deja nume-
roase activităţi de acest gen.

După ce iubitorii naturii au putut observa păsările de 
apă din Ţara Oltului, cele de pădure de pe Valea Hârti-
baciului şi cele de munte din Cindrel, a venit rândul ca, 
duminică, 1 decembrie, sibienii să studieze speciile care 
îşi vor petrece iarna în zona lacurilor de la Mândra.

Grupul va fi  condus de ghidul Mihai Proca. „Zile-
le trecut am fost la Mândra şi parcă niciodată nu am 
văzut atât de multe specii şi exemplare de păsări la-
olaltă. Parcă eram în Delta Dunării!”, spune acesta.

Zi de neuitat
Printre păsările care pot fi  observate în drumeţia 

organizată de Ziua Unirii, se afl ă raţa roşie, raţa ma-
re, raţa mică, lingurarul, gârliţa, lişiţa, egreta mare, 
stârcul cenuşiu, şoimul, scatiul, şoimul şoricar, păn-
ţăruşul (zis şi „Ochiul-boului”) şi vânturelul.

„În zona de stufăriş, numeroase păsări încă îşi mai 
găsesc hrană, la fel şi pe dealurile din vecinătate, unde 
mai sunt măceşe, păducel sau porumbele. Sunt convins 
că vom petrece o zi de neuitat”, mai spune Mihai Proca.

Alături de ghidul programului „Anii Drumeţiei” se va 
mai afl a ornitologul George Iacob care, pe lângă cunoş-

tinţele vaste, va fi  „înarmat” cu o lunetă de observare.
La Mândra se intersectează două arii importante: 

situl „Natura 2000 Podişul Secaşelor” şi Rezervaţia 
Naturală „Eleşteele”, aici putând fi  identifi cate 161 
de specii de păsări.

Cei interesaţi sunt invitaţi să se înscrie pe pagina 
de internet a programului, www.aniidrumetiei.ro, ple-
carea având loc duminică, ora 10,00, din parcarea 
magazinului „Kaufl and” de pe Calea Şurii Mari.

Programul „Anii Drumeţiei” este iniţiat şi fi nanţat 
de Consiliul Judetean Sibiu în colaborare cu Asociaţia 
Judeţeană de Turism Sibiu. Scopul principal este de a 
îmbunătăţi infrastructura de drumeţie din judeţ şi de 
a promova activităţi specifi ce ecoturismului.

Descoperă mai multe pe www.aniidrumetiei.ro şi app-ul 
Anii Drumeţiei, disponibil în App Store şi Play Store

Lupta binelui împotriva 
răului, pe scena de la Gong! 

De 1 decembrie, sibienii sunt invitaţi la „birdwatching” 
în paradisul păsărilor de la Mândra
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Credem în aceleași lucruri.
Credem în capacitatea 
de a îndrepta lucrurile, 
de a munci pentru oameni şi 
comunităţile noastre, pentru 
copiii noştri, pentru familiile 
noastre, pentru un Sibiu şi o 
Românie în Europa.

Am învăţat că românii au ajuns 
să vadă partidele ca nişte 
organizaţii dezinteresate 
de oameni şi nevoile acestora.

Recunoaşterea greşelilor 
şi dorinţa de a repara este 
esenţială pentru reconciliere.

De aici, din dorinţa de 
recâştigare a încrederii, vă 
propunem să ne uităm la aceste 

zile extrem de importante pentru 
Sibiu şi pentru România.

Alegerile parlamentare de pe 1 
decembrie reprezintă stâlpul 
democraţiei. Rezultatul lor va 
arăta cine va forma Guvernul 
României în următorii ani.

PNL a înţeles semnalul primit de 
la oameni şi a acţionat: a 
schimbat conducerea partidului. 
Ilie Bolojan, cel mai des 
menţionat nume de toate 
partidele pentru funcţia de viitor 
prim-ministru, este noul 
preşedinte interimar al PNL.

Soluţiile concrete pentru o viaţă 
mai bună sunt cel mai important 

lucru şi asta ne străduim să facem 
în multe localităţi din Sibiu.

Ne dorim să ne regăsim echilibrul şi 
să ne uităm la ce avem.

La alegerile locale din iunie, aţi 
ales primari liberali în 35 din cele 
64 de localităţi ale judeţului Sibiu. 
E un semn clar că PNL are soluţii 
reale pentru o viaţă mai bună.

În ultimii 4 ani, echipa liberală de 
la nivel local şi central a investit în 
judeţul Sibiu aproape 3 miliarde 
de lei în şcoli, grădiniţe, unităţi 
spitaliceşti, în drumuri, în 
extinderea reţelelor de gaze, apă, 
canal, în refacerea bisericilor şi a 
monumentelor de patrimoniu, 

în evenimente culturale 
la care participă mii de români 
şi apreciate internaţional.

La nivelul municipiului Sibiu, 
PNL a fost şi este principalul 
partener al primarului şi oraşul 
se modernizează, se dezvoltă 
în ritm european.

Acestea sunt fapte.

Credem în fapte, credem în 
îndreptare.

Credem într-un Sibiu mândru şi 
dezvoltat în Europa.

Pe 1 decembrie, decidem 
împreună viitorul nostru.

TIRAJ 5000

PUBLICITATE ELECTORALĂ

APEL DE SELECŢIE PENTRU MĂSURILE DIN STRATEGIA DE DEZVOLTARE LOCALĂ A TERITORIULUI „ŢARA OLTULUI”

Grupul de Acţiune Locală „Ţara Oltului anunţă lansarea celei de a noua sesiuni de cereri de proiecte pentru măsura din Strategia De Dezvoltare Lo-
cală a teritoriului „Ţara Oltului“ – M19/6A/1 – „Diversifi carea activităţilor economice şi crearea de locuri de munca”-FEADR

Data lansării apelului de selecţie: 05.12.2024
Data limita de depunere proiecte: 14.12.2024

Nr. 
crt.

Denumire apel* Denumirea şi tipul măsurii Alocarea indica-
tivă apel (euro)

Alocare totală 
prevăzută în 
SDL(euro)

Cuantum sprijin
(euro)

Benefi ciari eligibili

1. M19/6A/1 – 9/24 – 
14.12.2024 FEADR

”Diversifi carea activităţilor 
economice şi crearea de 

locuri de muncă”

110.294,05  
Euro

 fonduri 
FEADR

724.703,18 
Euro

25.704,56 Euro • Fermieri sau membrii unei gospodării agricole, care îşi diversifi că activitatea 
prin înfi inţarea unei activităţi non-agricole în spaţiul rural pentru prima dată. 
Persoanele fi zice neautorizate nu sunt eligibile;
• Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici existente din spaţiul rural, care îşi 
propun activităţi non-agricole, pe care pe care nu le-au mai efectuat până la 
data aplicării pentru sprijin;
• Micro-întreprinderi şi întreprinderi mici noi, înfi inţate în anul depunerii aplica-
ţiei de fi nanţare sau cu o vechime de maxim 3 ani fi scali, care nu au desfăşurat 
activităţi până în momentul depunerii acesteia (start-ups);

Locul şi intervalul orar în care se pot depune proiectele: Depunerea proiectelor se va face la sediul Grupului de Acţiune Locală “Ţara Oltului” din co-
muna Arpasu de Jos Nr.117, cod postal 557015 de luni pana vineri, în intervalul orar 08:30 – 12:30 .

Datele de contact ale GAL unde solicitanţii pot obţine informaţii detaliate;
Detalii referitoare la desfășurarea sesiunii se pot obţine la sediul GRUPULUI DE ACŢIUNE LOCALĂ ŢARA OLTULUI – Jud. Sibiu, Com. Arpasu de Jos, nr. 

117 , cod 557015, de luni pana vineri, în intervalul orar 08:30 – 12:30

Atenţie !
Sesiunea se poate închide înainte de data limită dacă vor fi  depuse proiecte în valoare de cel putin 110% din fondul alocat pe sesiune (nu mai pu-

tin de 5 zile lucratoare de la data lansării apelului).

Informaţii detaliate privind accesarea şi derularea măsurii sunt cuprinse în Ghidul solicitantului elaborat de GAL Ţara Oltului pentru măsura – M19/6A/1 
– „Diversifi carea activitatilor economice si crearea de locuri de munca“ – FEADR pot fi  descărcate de pe pagina de internet a GAL Ţara Oltului http://ta-
raoltului.ro/.

La sediul GAL Ţara Oltului este disponibilă versiunea pe suport tipărit a informaţiilor detaliate aferente măsurii lansate.

Coordonator animare teritoriu: 
Limbășan Camelia, Mocanu Dorina– Arpașu de Jos, Cârta, Cârtișoara, Porumbacu de Jos, Racoviţa, Turnu Roșu, Boiţa cu satele aparţinătoare Boisoa-

ra, Caineni, Titesti cu satele apartinatoare –tel: 0744795965,
Grupul de Acţiune Locală “Ţara Oltului”

PUBLICITATE
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Scanează codul QR cu 
smartphone-ul sau 

tableta pentru a citi cele 
mai noi ştiri din Sibiu!
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FAMILY TIME la Aria Sibiu – pentru că familia ta 
merită cele mai frumoase momente!

La Aria Sibiu, înţelegem cât de importante sunt 
momentele petrecute cu cei dragi. De aceea, am creat 
campania FAMILY TIME, o oportunitate specială 
pentru familii de a se relaxa şi de a se distra împreună!

Când? În fiecare miercuri, între orele 16:00 şi 
21:00, te bucuri de 30% reducere la orice bilet 
achiziţionat direct de la recepţie.

De ce să alegi FAMILY TIME?

- Momente de conectare: Creează amintiri 
alături de cei dragi, într-un cadru relaxant şi plin 
de energie pozitivă.
- Activităţi pentru toţi: De la spa-ul liniştitor la 
aventurile din aqua park, Aria Sibiu are ceva 
special pentru fiecare membru al familiei.
- Mai multă distracţie, mai puţine costuri: Profită 
de reducerea generoasă şi bucură-te de o experienţă 
premium, accesibilă pentru toată familia.

Cum funcţionează?

- Vino miercuri, în intervalul 16:00 – 21:00.
- Achiziţionează biletele direct din recepţie.
- Bucură-te de reducerea de 30% fără să fie nevoie 
de rezervare în prealabil.

Nu rata această şansă de a transforma o zi obişnuită 
într-o experienţă memorabilă alături de cei dragi.

PUBLICITATE

Primăria Sibiu a mai par-
curs un pas în proiectul 
de revitalizare a Parcului 
Sub Arini: a contractat 
serviciile de elaborare a 
proiectului tehnic şi asis-
tenţa tehnică pe parcur-
sul lucrărilor.

Se păstrează 
suprafaţa verde

Firma FIP Consulting SRL 
va asigura aceste servicii, a-
vând la dispoziţie 3 luni să li-
vreze: documentaţia tehnică 
pentru autorizarea execuţiei 
lucrării, inclusiv să obţină 
avizele, autorizaţiile şi acor-
durile necesare emiterii au-
torizaţiei de construire; pro-
iectele de specialitate pentru 
relocarea/protejarea utilită-
ţilor existente, dacă este ca-
zul; documentaţia tehnică, in-
clusiv liste de cantităţi şi de-
taliile de execuţie, precum şi 
verifi carea proiectului de că-
tre specialişti atestaţi con-
form legislaţiei în vigoare.

„Ca urmare a discuţiilor din 
spaţiul public, vreau să preci-
zez încă o dată că nu dorim să 
transformăm Parcul Sub Arini 
în altceva. Este cel mai mare 
parc al Sibiului, valoros şi 
apreciat, şi vom trata revigo-
rarea acestui parc cu respon-
sabilitate. Scopul acestui pro-
iect este prevenirea degradă-

rii spaţiului verde, creşterea 
calităţii peisajului şi înlătura-
rea aspectului neîngrijit pe ca-
re unele zone ale parcului îl 
au. În prezent, parcul are su-
prafaţă verde în proporţie de 
aproximativ 92% şi o vom păs-
tra. Mai mult, în caietul de 
sarcini am pus accent pe uti-
lizarea de materiale naturale 
precum piatră, granit, traver-
tin sau scoarţă în amenajări-
le pe care le propunem. Prin 
urmare, parcul va rămâne în 
esenţă acelaşi, doar că, prin a-
ceste intervenţii, va deveni mai 
accesibil şi mai functional”, a 
declarat Astrid Fodor, prima-
rul municipiului Sibiu.

Ce prevede proiectul
Proiectul prevede proteja-

rea şi diversifi carea vegetaţi-

ei existente, fi ind planifi cată 
plantarea de specii care au 
existat cândva în parc, pre-
cum şi crearea de noi zone ver-
zi. Din suprafaţa totală a par-
cului de peste 21 hectare, 92% 
este în prezent şi va rămâne 
zonă verde, intervenţiile pen-
tru obiectivele noi fi ind nein-
vazive, aşa cum de altfel o ce-
re şi legislaţia în domeniu. În 
plus, se vor instala sisteme 
automate de irigaţii în unele 
zone, pentru a gestiona mai 
bine perioadele caniculare.

Aleile existente şi pistele 
pentru biciclete vor fi  moder-
nizate, urmând să fi e separa-
te acolo unde este posibil, pen-
tru creşterea siguranţei. De 
asemenea, toate accesele vor 
fi  optimizate pentru persoa-
nele cu dizabilităţi.

Încă un pas pentru 
revitalizarea 
Parcului Sub Arini
 Reprezentanţii municipalităţii sibiene spun 
că 92% din suprafaţa parcului este şi va rămâne verde

Consiliul Judeţean Sibiu 
a predat luni, 25 noiembrie 
2024, o parte din microbuze-
le şcolare achiziţionate prin 
proiectul „Microbuze şcolare 
electrice în judeţul Sibiu”, fi -
nanţat din fonduri neram-
bursabile, prin Planul Naţi-
onal de Redresare şi Rezili-
enţă (PNRR).

41 de microbuze
Este vorba despre 41 de 

microbuze cu o capacitate de 
8+1 locuri, achiziţionate pen-
tru 39 de UAT-uri din judeţ 
şi pentru două centre şcolare 
de educaţie incluzivă.

Microbuzele sunt dotate cu 
lift electric pentru persoane cu 
dizabilităţi, staţie de sonoriza-
re, afi şaj electronic, climatiza-
re, încălzire în scaune şi volan, 
un set de anvelope de vară şi 
au o autonomie de 200 km.

Proiect de aproape 
36 de milioane 
de euro

Într-o primă fază au fost 
predate microbuze către U-
AT-urile: Agnita, Avrig, Cis-
nădie, Ocna Sibiului, Tăl-
maciu, Roşia, Marpod, Al-
ţâna, Iacobeni, Bârghiş, 
Brădeni, Chirpăr, Loamneş, 
Păuca, Racoviţa, Turnu Ro-
şu, Boiţa, Cârţa, Cârţişoa-
ra, Şura Mică, Slimnic, 
Axente Sever, Şeica Mare, 
Bazna, Micăsasa, Alma, Sa-
du, Râu Sadului, Gura Râ-
ului, şi către centrele şco-
lare nr. 1 Sibiu şi Turnu 
Roşu, urmând ca, în scurt 
timp, să fie transmise şi ce-
le pentru Sălişte, Orlat, Şu-
ra Mare, Laslea, Hoghilag, 
Ludoş, Merghindeal, Dum-
brăveni, Valea Viilor şi Ar-
paşu de Jos.

„Prin acest proiect aducem 
un plus de confort pentru pes-
te 3.000 de elevi navetişti pro-
venind din 94 de şcoli şi 4 cen-
tre şcolare de educaţie inclu-
zivă, contribuind în acelaşi 
timp la protecţia mediului în-
conjurător. Este încă un pro-
iect realizat cu fonduri neram-
bursabile prin care contribu-
im la starea de bine a comu-
nităţilor din judeţul nostru”, 
a declarat Daniela Cîmpean, 
preşedinta Consiliului Jude-
ţean Sibiu.

Microbuzele au fost pre-
date primăriilor care au avut 
obligaţia de a instala o sta-
ţie de încărcare, să asigure 
personal deservent şi să aco-
pere cheltuielile de exploa-
tare pentru următorii patru 
ani. Valoarea totală a pro-
iectului este de 35.904.040,44 
lei cu TVA. 

Microbuze şcolare electrice 
pentru elevii din judeţ
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Interviu Ion Ariton: I.A. vs. A.I. – Ion Ariton, 
confruntat cu Inteligenţa Artificială
Campania electorală din acest 
an de la Sibiu consemnează 
o premieră: Ion Ariton, care can-
didează pentru Senatul 
României din partea partidului 
Forţa Dreptei, a acceptat provo-
carea de a răspunde la întrebă-
rile inteligenţei artifi ciale. 
Echipa de campanie a cerut 
unuia dintre cele mai performa-
te programe de inteligenţă artifi -
cială să formuleze întrebări
 deopotrivă comode şi incomode 
pentru fostul ministru 
al Economiei. Ariton explică 
în interviul de mai jos cum 
şi-a dovedit nevinovăţia în dosa-
rul „Gala Bute”, care este reţeta 
secretă pe care o foloseşte atunci 
când vrea să se relaxeze, cum a 
reuşit sa impulsioneze fi naliza-
rea centurii ocolitoare a Sibiului 
când alţii îi spuneau că se duce 
să se bronzeze pe şantier şi de ce 
apropiaţii îi spun Bebe. ☺

Bună ziua, domnule Ion Ari-
ton. Sunt o voce generată cu in-
teligenţa artifi cială. De aseme-
nea, toate întrebările din acest 
interviu sunt, la rândul lor, ge-
nerate de către unul dintre ce-
le mai avansate programe de in-
teligenţă artifi cială. Sunteţi pre-
gătit pentru prima întrebare? 
V-am pregătit o surpriză...

Da, bună ziua!
Domnule Ariton, e adevărat 

că vă spune lumea „Bebe”? Ci-
ne v-a pus acest apelativ şi cum 
a ajuns să fi e folosit până as-
tăzi? (întrebarea este adresată cu 
vocea lui Ion Ariton, generată de in-
teligenţa artifi cială)

Deci (n.n. întrebarea) eu mi-am 
pus-o.... Este adevărat. Bebe mi-a 
spus sora mea, care era mai mare 
cu un an şi patru luni decât mine, 
şi când era mică nu putea să-mi spu-
nă Nelu, Neluţu, mi-a zis Bebe mic 
şi aşa am rămas şi Bebe mare.

Dacă ar fi  să vă comparaţi 
cu un supererou din fi lmele de 
acţiune, cine credeţi că v-ar 
reprezenta mai bine: Batman, 
Iron Man sau Hulk? Şi, mai 
ales, de ce?

Nu m-aş compara cu aceste trei 
mari personaje, pentru că sunt de 
dată mai recentă, dar, în schimb, 
m-aş regăsi în Corrado Catani, ca-
re a jucat în fi lmul Caracatiţa. A 
luptat pentru dreptate şi pentru de-
structurarea unor reţele mafi ote.

Aţi fost vreodată prins „în 
offside” la vreun eveniment po-
litic, ca pe terenul de tenis?

Dacă da, cum aţi ieşit cu fa-
ţa curată?

Pe terenul de tenis nu te poate 
prinde nimeni în offside. În politică 
mai poţi face greşeli. În offside numai 
la fotbal se pot prinde adversarii. Şi 
chiar şi coechipierii, câteodată.

Cum vă relaxaţi după o zi 
lungă de politică?

Aveţi o „tehnică secretă” pe 
care ne-o împărtăşiţi?

Nu numai după o zi lungă poli-
tică, ci şi după o zi lungă de muncă 
mă relaxez conducând. Îmi place 
foarte mult să conduc şi, în momen-
tul în care mă urc în maşină, ascul-
tând muzică, mă relaxez extraordi-
nar de bine.

Dacă ar trebui să organizaţi 
o gală la fel de faimoasă ca „Ga-
la Bute”, ce sport sau activita-
te aţi alege şi pe cine aţi invita 
ca vedetă principală?

Aş alege tenisul de câmp şi ve-
detă principală aş invita pe cel mai 
bun român clasat în acel moment 
în clasamentul ATP.

Încă nu pot fi  prezentă fi zic, 
dar o să-i rog pe colegii dum-
neavoastră să...vă arunce mă-
nuşa. Acceptaţi provocarea mea 
de a vă adresa un set de între-
bări mai difi cile?

Da.
Cum răspundeţi acuzaţiilor 

de implicare în scandalul „Ga-
la Bute”, în care aţi fost acuzat 
că aţi utilizat infl uenţa pentru 
a obţine sponsorizări ilegale din 
partea companiilor de stat?

Vreau să precizez că am fost achi-
tat şi nu am benefi ciat de prescrip-
ţie. Pentru informarea dumneavoas-

tră, vreau să vă mai spun că 100% 
acesta a fost un proces politic. Am 
fost trimis în judecată abuziv şi sper 
ca procurorii care au făcut acest lu-
cru, mai devreme sau mai târziu, 
să plătească pentru abuzurile să-
vârşite în serviciu.

În calitate de fost ministru al 
Economiei, ce măsuri aţi luat 
pentru a preveni transferurile 
nejustifi cate de fonduri din com-
paniile de stat către entităţi pri-
vate? Consideraţi că deciziile 
dumneavoastră au fost corecte 
din punct de vedere etic?

În perioada cât am fost minis-
tru nu am acceptat şi nu am per-
mis niciunei companii să facă trans-
fer de fonduri către fi rme private, 
iar dacă vă referiţi cumva la spon-
sorizările făcute de aceste compa-
nii, acest lucru era reglementat de 
lege şi nu puteau face sponsorizări 
decât acele companii care aveau 
profi t. Un exemplu elocvent este 
chiar ,,Gala Bute” de care m-aţi în-
trebat mai devreme. În subordine 
aveam 178-180 de companii şi de 
sponsorizat atunci au putut spon-
soriza doar 10, care se încadrau în 
reglementările legale de atunci.

Cum răspundeţi criticilor 
care spun că activitatea dum-
neavoastră ca senator nu a 
avut un impact semnifi cativ, 
având în vedere numărul re-
dus de iniţiative legislative im-
portante în perioada manda-
tului dumneavoastră?

Aceste critici cred că nu sunt re-
aliste, pentru că situaţia mea în Par-
lament a fost un pic diferită de a ce-
lorlalţi colegi parlamentari. În pri-
mii doi ani, în momentul în care am 
fost şi preşedintele Comisiei de Bu-
get Finanţe în Senatul României, 
cred că am avut peste 50 de iniţiati-
ve legislative şi intervenţii în Parla-
ment, intervenţii pe anumite teme 
ale zilei, cred că în jur de 100. Acest 
lucru nu s-a mai putut în următorii 
2 ani, în perioada cât am fost la mi-
nister, deoarece îmi desfăşuram pre-
ponderent activitatea în cadrul mi-
nisterului. Dar şi aşa, cred că sunt 
peste media intervenţiilor celorlalţi 
colegi din Parlament, şi cu iniţiati-
vele parlamentare, şi cu intervenţi-
ile punctuale.

Cum justifi caţi prietenia şi 
legăturile cu persoane contro-

versate din viaţa politică, pre-
cum Mircia Gutău, fostul pri-
mar al Râmnicului, afl at în în-
chisoare la momentul nunţii fi i-
cei sale, la care aţi fost naş?

La momentul în care am cunu-
nat fata domnului Mircia Gutău, 
acesta era în libertate, nu avea ni-
cio problemă cu justiţia şi nu îmi re-
proşez nimic, suntem prieteni şi în 
ziua de astăzi, el fi ind primar la al 
treilea sau al patrulea mandat.

Ce măsuri aţi lua pentru a 
câştiga încrederea alegătorilor 
care au îndoieli în privinţa in-
tegrităţii dumneavoastră?

Nu aş modifi ca nimic, aş avea 
acelaşi comportament ca şi până 
acum. Sper să nu mai trec printr-un 
experiment ca cel de la ,,Gala Bu-
te”, să treacă opt ani sau şapte ani 
să se convingă alegătorii că eu am 
avut dreptate. Doar şi în acel mo-
ment am fost printre primii parla-
mentari care am solicitat ridicarea 
imunităţii parlamentare şi, dacă vă 
mai aduceţi aminte, în acea şedin-
ţă, când eu am solicitat colegilor ri-
dicarea imunităţii parlamentare, 
mie mi s-a ridicat, altor doi colegi 
de ai mei, senatori, nu li s-a ridicat 
imunitatea parlamentară.

V-aţi descurcat foarte bine 
şi vă mulţumesc pentru răs-
punsuri. Nu v-aţi supărat pe 
mine, nu-i aşa? Mai am încă un 
set de întrebări.

Nu, n-aveam cum (n.n. să mă su-
păr) şi îmi pare rău că nu ne putem 
şi cunoaşte.

Cum aţi reuşit să aduceţi la 
fi nalizare proiectul centurii oco-
litoare a Sibiului, unul dintre 
cele mai importante proiecte de 
infrastructură pentru judeţ?

Cu multă muncă, devotament 
mult şi ataşament faţă de sibienii 
mei dragi, pentru că, la momentul 
respectiv, Sibiul era sufocat de tra-
fi cul care era în oraş. Lucrările tre-
nau de 12 ani, iar în momentul în 
care am preluat urmărirea acestei 
lucrări, în termen de 2 ani am fi na-
lizat lucrările. Oameni cu funcţii la 
momentul respectiv în administra-
ţia locală zâmbeau şi, ironic, ne spu-
neau că mergem pe centură să ne 
bronzăm, dar le-am demonstrat că, 
în termen de 2 ani de zile, noi am 
fi nalizat ce ei n-au fost în stare în 
12 ani de lucrări.

Care au fost cele mai impor-
tante măsuri economice pe ca-
re le-aţi promovat în calitate de 
ministru al Economiei şi cum 
au contribuit acestea la stabili-
tatea fi nanciară a României?

Prima măsură a fost aceea de a 
schimba conducerile companiilor de 
stat cu management privat, care 
să ducă la performanţă economică 
a acestora. Şi, legat de sistemul 
energetic românesc, am vrut să de-
venim un hub al acestei zone şi am 
creat două mari companii, compa-
nia Hunedoara şi compania Olte-
nia. Aceste două companii le-am 
făcut, urma un al doilea pas pe ca-
re voiam să-l fac, să unesc una din-
tre ele cu Hidro (n.n. Hidroelectri-
ca), şi pe cealaltă cu Nuclearelec-
trica. În momentul în care reuşeam 
să fac acest lucru, independenţa 
energetică a României era 100% re-
zolvată. Aveam, şi sunt convins că 
în continuare vom avea resurse şi 
pentru export, dacă facem ceea ce 
trebuie în economia românească.

Ce învăţăminte aţi tras din 
funcţiile de prefect şi senator 
pentru judeţul Sibiu şi cum in-
tenţionaţi să folosiţi această ex-
perienţă pentru a continua să 
sprijiniţi comunitatea locală?

Cel mai sigur lucru care l-am în-
văţat în această perioadă a fost ace-
la că patru ani de zile trec foarte re-
pede. În acest mandat aş şti din pri-
ma zi ce am de făcut şi, pentru ju-
deţul Sibiu, aş urgenta lucrările au-
tostrăzii Sibiu-Piteşti pentru a crea 
un timp mult mai scurt de deplasa-
re până în zona Bucureştiului şi 
într-o siguranţă deplină.

În ce mod aţi susţinut proiec-
tele culturale majore ale Sibiu-
lui, inclusiv programul Sibiu – 
Capitală Culturală Europeană, 
şi cum consideraţi că astfel de 
iniţiative pot sprijini dezvolta-
rea judeţului?

L-am sprijinit cu întreaga echi-
pă pe care o aveam în subordine în 
momentul în care am fost prefect. 
Acest lucru s-a văzut, şi mă bucur 
că l-a văzut şi preşedintele Româ-
niei de atunci, care, la sfârşitul pro-
gramului, m-a şi medaliat cu Stea-
ua României în grad de cavaler. Deci 
această reuşită a noastră în acel 
proiect Sibiu Capitală Culturală Eu-
ropeană a dus la dezvoltarea econo-
mică şi turistică a Sibiului cum ni-
meni nu s-a aşteptat în acel mo-
ment. Oraşul s-a dezvoltat econo-
mic în urma acelui program cul-
tural, ceea ce a dus şi duce la o 
creştere a bunăstării în acest oraş 
şi în acest judeţ.

Cum vedeţi rolul României 
în atragerea investiţiilor stră-
ine şi ce măsuri aţi susţine 
pentru a continua să dezvol-
taţi mediul de afaceri în Sibiu 
şi în ţară?

Cred că cel mai important lu-
cru pentru România ar fi  să-şi dez-
volte, cum vă spuneam mai devre-
me, sistemul energetic, să punem 
la punct atât partea de electrică a 
sistemului, partea de gaz, exploa-
tările. Bineînţeles, dacă am dez-
volta agricultura şi turismul, Ro-
mânia ar avea mult, mult de câş-
tigat, pentru că avem atuuri foar-
te multe în aceste domenii.

Vă mulţumesc şi vă doresc 
succes!

Mulţumesc la fel!

PUTEŢI VIZIONA INTEGRAL 
ACEST INTERVIU PE PAGINA 

DE FACEBOOK FORŢA DREPTEI 
SIBIU AICI

Comandat de Partidul Forţa Dreptei fi liala Sibiu, CUI AEP: 11240022, realizat de S.C AGG Production S.R.L., publicat de S.C Mesagerul de Sibiu S.R.L., Triaj, 5.000 de exemplare
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În lunga istorie a oraşu-
lui Sibiu, 30 de ani nu în-
seamnă foarte mult, însă în 
mica lume a Casei de Cultu-
ră a Studenţilor Sibiu, aceş-
ti ani înseamnă împliniri pen-
tru generaţiile trecute şi în-
ceputuri pentru cei ce tocmai 
au păşit în studenţie.

Începuturi
În urmă cu 30 de ani, se 

aprindea fl acăra primului 
ansamblu folcloric studen-
ţesc din centrul universitar 
Sibiu, intitulat „Ardealul“. 
Stăpâniţi de dragostea de fol-
clor autentic studenţi ai U-
niversităţii din Sibiu, alături 
de fondatorul ansamblului, 
domnul Ion Terchilă, aveau 

să devină în scurt timp am-
basadori ai jocului şi portu-
lui popular românesc.

O istorie de 3 decenii, tra-
diţii, concerte, turnee şi... 
nenumărate aplauze – aces-
ta este Ansamblul Folcloric 
Studenţesc „Ardealul“ care, 
acum la ceas aniversar, a 
pregătit o sărbătoare pen-
tru inimile tuturor iubitori-
lor de tradiţii, un spectacol 
cu invitaţi speciali şi cu bu-
curia de a dărui frumosul 
românesc în formă pură.

Eveniment special
Spectacolul aniversar, 

programat vineri 29 no-
iembrie 2024, la Centrul 
Cultural „Ion Besoiu“ va 

demonstra ce înseamnă să 
duci identitatea româneas-
că în aria simbolistică a 
dansului şi cântului tradi-
ţional. Generaţiile mai 
vechi de dansatori, solişti 
vocali şi instrumentişti se 
vor reuni pe scenă alături 
de actualii membrii într-un 
concept coregrafic şi mu-
zical semnat de Sorin Bă-
diţă şi Doru Sava.

Evenimentul co-fi nanţat 
de Ministerul Familiei, Ti-
neretului şi Egalităţii de 
Şanse, Consiliul Judeţean 
Sibiu şi Primăria Munici-
piului Sibiu, va fi  transmis 
live pe www.casastudenti-
lorsibiu.ro şi pe platfoma li-
vestreamromania.ro

Ansamblul Folcloric Studenţesc 
„Ardealul“, spectacol aniversar 
la 30 de ani de activitate

Evenimentul este organi-
zat de Consiliul Judeţean 
Sibiu şi Centrul Judeţean 
pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii 
Tradiţionale 
„Cindrelul-Junii” Sibiu, 
fi ind o acţiune cofi nanţată 
de Primăria Municipiului 
Sibiu şi va fi  transmis în 
direct pe canalul TVR1.

La Sala Transilvania
Pentru celebrarea Româ-

niei şi pentru toţi românii 
care preţuiesc valorile pa-
trimoniului cultural româ-
nesc, Consiliul Judeţean Si-
biu prin Centrul Judeţean 
pentru Conservarea şi Pro-
movarea Culturii Tradiţio-
nale „Cindrelul-Junii” Sibiu, 
în parteneriat cu Primăria 
Municipiului Sibiu oferă un 
dar special: Spectacolul ex-
traordinar „Noi suntem ro-
mâni!”, organizat la Sala 
Transilvania din Sibiu, în 
data de 1 decembrie 2024, 
ora 15.00.

Conceptul artistic al spec-
tacolului este semnat de co-
regraf şi manager Silvia Ma-
crea şi aduce împreună in-
vitaţi din ţara întreagă, ală-
turi de Ansamblul Folcloric 
„Ceata Junilor” şi Ansam-

blul Folcloric Profesionist 
„Cindrelul-Junii Sibiului”.

Invitaţi
Vor intona Imnul „Deşteap-

tă-te, române!” şi vor spune, 
prin cântecele lor „La mulţi 
ani, România!”, vedete ale 
scenei muzicii populare ro-
mâneşti: Nicolae Furdui Ian-
cu şi Tudor Furdui Iancu, Li-
liana Laichici şi Grupul „Cră-
iţele”, Ionuţ Dolănescu, Ioa-
na Maria şi Doiniţa Dolă-
nescu, Adriana şi Mariana 

Anghel, Matilda Pascal Cojo-
căriţa şi Ştefan Cigu, Olguţa 
Berbec şi Remus Novac, Da-
ria Gâdea şi Radu Dinescu, 
Mihai Teaca Jr. şi Mihai Tea-
că Sr., Aurora şi Săndel Mi-
hai, Răzvan şi Adrian Neam-
ţu, Sînziana şi Ioana Ştefan, 
Adrian, Marian şi Cristian 
Obrejan, Ovidiu Homorodean, 
Traian Stoiţă, Răzvan Năs-
tăsescu, Sebastian Emanuel 
Stan. De asemenea, pentru a 
sărbători România şi pentru 
a sărbători cei 80 de ani de 

activitate neîntreruptă a Ju-
nilor Sibiului, invitată speci-
ală la eveniment va fi  inega-
labila Andra, cu un moment 
deosebit, în care va interpre-
ta şlagăre din muzica popu-
lară românească.

Spectacolul omagial de-
dicat Zilei Naţionale a Ro-
mâniei este prezentat de Iu-
liana Tudor.

Acces şi bilete
Accesul se face pe bază 

de bilete, ce sunt disponibi-

le în mod gratuit, online, pe 
EVENTBOOK.RO, începând 
de joi, 28 noiembrie 2024, 
ora 9.00.

Organizatori: Consiliul Ju-
deţean Sibiu, Centrul Jude-
ţean pentru Conservarea şi 
Promovarea Culturii Tradiţi-
onale „Cindrelul-Junii” Sibiu

Spectacolul va fi trans-
mis în direct pe canalul 
TVR 1 şi TVR Internaţio-
nal duminică, 1 Decembrie 
2024, începând cu ora 
15.00. Accesul în sala de 

spectacol este permis pâ-
nă la ora 14.45.

Românii din ţară şi de 
peste hotare se pot bucura 
de acest eveniment şi prin 
intermediul internetului, 
spectacolul fi ind transmis în 
direct pe paginile de Face-
book: Centrul Creaţiei Ju-
nii Sibiu, Ansamblul Folclo-
ric Profesionist Cindrelul-Ju-
nii Sibiului, pe canalul de 
youtube Ansamblul Cindre-
lul Junii Sibiului şi pe www.
livestreamromania.ro.

Junii Sibiului sărbătoresc 
România, de 1 Decembrie
 În 1 Decembrie, de la Sibiu, spunem într-un glas „Noi suntem români!” prin spectacolul 
folcloric omonim, mult aşteptat de publicul sibian şi de românii din lumea întreagă.



Piaţa este satul din mijlocul oraşului!Piaţa este satul din mijlocul oraşului!
Gusturile copilăriei le găseşti la noi!Gusturile copilăriei le găseşti la noi!

 Adresa: Calea Surii Mari nr. 16A (Piata Obor) 
 Email: offi ce@pietesibiu.ro  Telefon: 0269 / 210539

Consumaţi produse româneşti!
Consumaţi produse locale!
Preţurile practicate în pieţe 
la prima oră a dimineţii la legume şi fructe!
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LICITAŢIE

S.C. PIEŢE SIBIU S.A.

PIEŢE SIBIU S.A. organizează în data de 19.12.2024, orele 
12:00 la sediul societăţii din Sibiu, str. Calea Șurii Mari, nr. 16A 
(Piaţa Obor), licitaţie pentru închirierea spaţiilor și terenurilor 
rămase libere în pieţele din Municipiul Sibiu precum și spații 

pentru comerțul stradal de legume, fructe și fl ori.

 Documentaţia pentru licitaţie va fi  pusă la dispoziţia solicitanţilor 
la sediul societăţii din data de 09.12.2024. Termenul limită 

pentru înscrierea la licitaţie este 17.12.2024 ora 12. 

Informaţii la tel. 0736/440349.
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Duminică, 1 decembrie, 
românii sunt din nou che-
maţi la urne pentru alege-
rile parlamentare. Este o zi 
importantă, pentru că 
aceste alegeri vor defi ni 
structura viitorului 
Parlament şi a noului 
guvern care vor fi  instalate 
în România. În acest an, 
ziua scrutinului pentru ale-
gerile parlamentare coinci-
de cu Ziua Naţională a 
României. Dar oricât de 
important ar fi  scrutinul, 
sibienii nu uită de ziua 
de 1 Decembrie.

Cezar BUDESCU

În acest an nu vom mai 
avea o paradă militară, în 
schimb autorităţile locale 
împreună cu militarii din 
Garnizoana Sibiu vor orga-
niza mai multe acţiuni prin 
care să cinstească memoria 
celor care au realizat actul 
istoric al reîntregirii Româ-
niei la 1 Decembrie 1918.

Astfel, dumincă, la ora 
9.00 va fi  organzată o Cere-
monie de depunere de coroa-
ne şi jerbe de fl ori la fostul 
sediu al Consiliului Dirigent 
de lângă hotelul Împăratul 
Romanilor. Vor fi  prezenţi 
reprezentanţi ai Primăriei, 
Consiliului Judeţean, ai In-
stituţiei Prefectului, şi ai 
Garnizoanei Sibiu.

O ceremonie similară va 
avea loc, la ora 10.00, la Mo-
numentul Ostaşului din Toa-
te Timpurile din faţa Cercului 
Militar Sibiu. Şi aici vor parti-
cipa reprezentanţii Primăriei, 
ai Consiliului judeţean, ai Pre-
fecturii, Garnizoanei Sibiu şi 
ai Comandamentului Corpu-
lui Multinaţional Sud-Est.

De asemenea, în perioa-
da 28 niembrie – 5 decem-
brie, zilnic în intervalul orar 
10.00-16.00, în cadrul Cer-
cului Militar Sibiu se va des-
făşura Expoziţia Foto-Docu-
mentară dedicată Zilei Na-
ţionale a României şi proiec-
ţii de fi lme.

Galeriile Muzeului 
Brukenthal, deschise de Zi-
ua Naţională şi acces gratu-
it la Muzeul de Istorie

Acestea nu vor fi  însă sin-
gurele momente ale sărbă-

toririi Zilei Naţionale a Ro-
mâniei. Pentru a marca a-
ceastă zi, Muzeul Naţional 
Brukenthal, va avea deschi-
se spre vizitare toate gale-
riile, iar intrarea la Muzeul 
de Istorie Casa Altemberger 
va fi  gratuită.

Bibliteca ASTRA, 
deschisă spre vizitare 
de 1 Decembrie

Tot cu ocazia Zilei Naţio-
nale a României, Biblioteca 
ASTRA Sibiu invită publi-
cul larg să (re)descopere te-
zaurul cultural adăpostit în 
spaţiile sediului istoric: Mu-
zeul Asociaţiunii, Colecţiile 
Speciale, Cabinetele docu-
mentare, Sala Festivă.

„În 1 Decembrie 2024, în-
tre orele 10.00 şi 14.00, vă 
aşteptăm cu drag pentru a 
descoperi o parte din spiri-
tul naţiunii române şi a ce-
lebra împreună patrimoniul 
cultural!” au transmis re-
prezentanţii bibliotecii.

Tradiţionalul 
spectacol al Junilor

Nici în acest an de pe 
agenda zilei de 1 Decembrie 

nu va lipsi tradiţionalul de-
ja spectacol folcloric prezen-
tat de Junii Sibiului la Sa-
la Transilvania.

„În 1Decembrie, spunem 
într-un glas „Noi Suntem 
Români!” prin spectacolul 
folcloric ce debutează la ora 
15.00, la Sala Transilvania 
din Sibiu.

Accesul se face pe bază 
de bilete, ce sunt disponibi-
le în mod gratuit, online, pe 
EVENTBOOK.RO, începând 
de joi, 28 noiembrie 2024, 
ora 9.00.

De Ziua Naţională 
sibienii sunt 
aşteptaţi la vot

Însă cel mai important 
eveniment al zilei de 1 De-
cembrie îl constituie alegeri-
le parlamentare. Sibienii sunt 
aşteptaţi în număr cât mai 
mare la urne pentru a-şi vo-
ta deputaţii şi senatorii ca-
re îi vor reprezenta în viito-
rul Parlament al României.

Ce opţiuni 
de vot au sibienii

Aproape toţi cei nouă par-
lamentari sibieni din pre-

zent candidează la alegeri-
le parlamentare, singurul 
care nu se mai regăseşte pe 
liste fi ind liderul judeţean 
al AUR, deputatul Sebasti-
an Suciu.

Senatorul Nicolae Neagu 
candidează pentru cel de-al 
cincilea mandat, primul pe 
lista PNL, după ce a avut 
trei mandate de senator şi 
unul de deputat, Claudiu 
Mureşan, ales senator USR, 
candidează acum de pe lo-
cul doi pe lista PSD Sibiu, 
pentru al doilea mandat de 
senator, după Lavinia Şan-
dru, venită de la Bucureşti, 
iar senatorul Gheorghe Că-
tană candidează pentru cel 
de-al doilea mandat, pe lis-
ta AUR Sibiu, după Lumi-
niţa Păucean-Fernandes.

Unul dintre cei mai cu-
noscuţi candidaţi pentru Se-
nat din Sibiu este fostul min-
stru al Economiei, Ion Ari-
ton, din partea Forţa Drep-
tei. Acesta este primul pe 
lista pentru Senat şi încear-
că să obţină cel de-al treilea 
mandat de senator, după ce 
a mai fost în Senat între 
2012-2016 şi 2008-2012.

Liderul organizaţiei jude-
ţene USR, Ruxandra Cibu 
Deaconu, candidează prima 
pe listă, pentru primul man-
dat de senator din carieră, 
după ce a pierdut cursa pen-
tru postul de primar al mu-
nicipiului Sibiu, la alegeri-
le locale. Printre candidaţii 
sibieni pentru Senat se mai 
numără şi Elena Lotrean 
(DREPT), fondatoarea Şco-
lii Finlandeze la Sibiu şi, din 
2018, Consul Onorifi c al Fin-
landei la Sibiu.

Cel mai cunoscut can-
didat la alegerile parla-
mentare de la Sibiu este 
ministrul Culturii, fost mi-
nistru al Muncii şi fost vi-
cepremier, liderul orga-
nizaţiei judeţene PNL, Ra-
luca Turcan. Deputatul 
Raluca Turcan candidea-
ză prima pe lista PNL Si-
biu, pentru cel de-al şase-
lea mandat în Cameră. Pe 
locul trei pe lista PNL Si-
biu pentru Cameră este 
deputatul Christine Thell-
mann, după ce, pe doi, es-
te fostul viceprimar Vir-
gil Popa, iar pe primul, 
Raluca Turcan.

Fostul ministru al Tu-
rismului, Bogdan Trif, li-
der al organizaţiei judeţe-
ne a PSD, candidează pen-
tru cel de-al doilea man-
dat de deputat.

Primul pe lista Forţa 
Dreptei la Cameră este de-
putatul Constantin Şovăia-
lă, care acum candidează 
pentru cel de al treilea man-
dat, primele două obţinân-
du-le pe listele PNL.

Liderul organizaţiei mu-
nicipale USR, Adrian Echert, 
este primul pe lista pentru 
Cameră, după ce a pierdut 
la alegerile locale, pentru a 
doua oară, cursa pentru pre-
şedinţia CJ Sibiu.

Pe primul loc pe lista 
PSDI pentru Cameră, la Si-
biu, candidează Horaţiu Po-
tra, care a pierdut alegerile 
locale, când a candidat pen-
tru postul de primar al mu-
nicipiului Mediaş.

Deputatul Marius Vul-
can, ajuns în Parlament 
în locul lui Dan Barna 
(USR), ales europarlamen-
tar, candidează singur pe 
lista DREPT Sibiu, pen-
tru Cameră.

De Ziua Naţională, Sibiul votează
 De 1 decembrie, Sibiul şi restul românilor sunt chemaţi la urne pentru a decide soarta ţării
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MULT MAI MULT DECÂT NIŞTE SIMPLE FIRIMITURI DE VIAŢĂ ADEVĂRATĂ (230) 
Duminică, 1 Decembrie 2024
Fi-va atunci data când se vor împlini 

106 ani de când românii mereu vin la Al-
ba Iulia, în Ardeal, cu gândul curat şi cu 
inima fierbinte, purtând la reverul hai-
nelor de sărbătoare cocardele în simbo-
licele culori roşu, galben şi albastru, măr-
turie a dragostei lor de ţară, de credin-
ţa străbună şi de neam. Sunt colurile 
Drapelului Naţional, arborat întâia oa-
ră de românii revoluţionari strânşi pe 
Câmpia Libertăţii a Blajului, în zilele 
începutului lunii mai a anului 1848. Şi 
un sfat, oferit ţie, cititorule de ziar: de 
fiecare dată, când te vei afla în faţa al-
tarului unei bătrâne sau tinere biserici 
a neamului românesc, fie ortodoxă, fie 
greco-catolică, rogu-te priveşte cu luare 
aminte chipurile şi veşmintele sfinţilor 
zugrăviţi pe pereţi! Dar şi coloritul icoa-
nelor pictate şi a scenelor biblice de pe 
zidurile interioare şi de pe iconostasuri. 
Ici-colo vei zări câte o mică şi plăcută 
„pată” decupată din coloritul tricoloru-
lui ţării tale! Şi te mai rog şi să-i observi 
şi pe credincioşii îmbrăcaţi în hainele lor 
populare româneşti! Pentru că ei poartă 
cu mândrie şi câte o mică eşarfă tricolo-
ră, prinsă pe catrinţele femeilor, iar la 
bărbaţi şi feciori, deasupra şerparelor. 
Alte câteva exemple, desprinse dintr-un 
mic crâmpei geografic al ţinuturilor tran-
silvane. Într-un colţ de veche pictură pe 
sticlă, expusă în Muzeul Naţional al Sfin-
telor Icoane din satul Sibiel, muzeu ca-
re poartă numele răposatului preot Zo-
sim Oancea, pictorul anonim a imaginat, 
încă din vremurile stăpânirilor străine 
turceşti, austriece şi ungureşti, un dru-
meag vopsit în cele trei culori. Iar într-o 
altă icoană, Maica Domnului poartă tri-
color la brâu. În biserica multiseculară 
din satul hârtibăcean şi sibian Ţichin-
deal un sfânt, zugrăvit pe peretele din 
preajma altarului, are chip de ţăran şi 
este înveşmântat în straie româneşti, din 
care nu lipseşte eşarfa tricoloră. Tot aici, 
într-un ştergar, prins deasupra unei icoa-
ne, firul din băteala războiului de ţesut 
este împletit discret în roşu, galben şi 
albastru. Tot la fel şi cusăturile în piele 
ale unui şerpar, vechi de peste 160 de 
ani, expus în Casa Memorială-Muzeu a 
familiei filozofului-poet Lucian Blaga din 
Lancrămul Văii Frumoase a Sebeşului. 
Ca şi a unor cojocele şi năframe din lă-
zile de zestre ale ţărăncilor-academicie-
ne ”Tezaure Umane Vii” : Silvia Tecoan-
ţă, din Alţâna şi Maria Ciucă, din Poia-
na Sibiului. În incinta bisericii ortodoxe 
din satul Vale, din preajma Săliştei Măr-
ginimii Sibiului, lăcaş sfânt de rugăciu-
ne şi închinare, zidit în anul 1763, poţi 
admira romburile tricolore din conturul 
Icoanelor Împărăteşti. Încă o dovadă că 
acel armonios colorit a fost folosit, ca de-
cor de împodobire, înfrumuseţare şi mân-
drie patriotică, mult mai devreme decât 
a fost el expus oficial pe Drapelul Naţi-
onal. Apoi, în cele mai bătrâne case ale 
ţăranilor transilvăneni găsim, prinse 
deasupra paturilor de dormit, măcar o 
icoană împodobită cu un chindeu trico-
lor, ţesut şi brodat de bunicile şi străbu-
nicele satelor. Ca urmare, stai şi te în-
trebi: cine, oare, să-i fi îndemnat pe ro-
mânii ardeleni din vechime să foloseas-
că, cu riscurile stăpânirilor străine, ace-
le trei culori, dacă nu dragostea de Ţa-
ră, de Neam şi de Glia Străbună!? Şi mai 
am a vă spune încă un amănunt: Bătrâ-
nul preot evanghelic-romancier Eginald 
Schlattner, din aşezarea sibiană Roşia, 
Ambasador Onorific-Itinerant al Româ-
niei, obişnuieşte să spună că nu-i român, 
ci etnic sas. Însă cetăţean român! Pen-
tru că România este patria lui! Iar atunci 
când vede Drapelul Naţional i se umple 
inima de bucurie! La fel şi când aude Im-
nul „Deşteaptă-te Române”!

DOAMNE, OCROTEŞTE-I PE ROMÂNI! 
Atât pe cei statorniciţi şi truditori pe Pă-
mântul Sfânt al Patriei Străbune, cât şi pe 
cei dornici a se reîntoarce defi nitiv pe la ve-

trele caselor lor, din lunga şi obositoarea 
pribegie prin îndepărtate ţări străine!Urări 
de Ziua Naţională a României: Sănătate şi 
bunătate cât încape în inimile şi în minţi-
le noastre! Culorile Roşu, Galben şi Albas-
tru la reverul hainelor voastre de sărbătoa-
re! Sfi nte colinde încântătoare, jocuri po-
pulare, mâncăruri şi băuturi cumpătate pe 
mesele românilor de pretutindeni!

Să dăm respectul cuvenit faptelor 
însemnate ale înaintaşilor noştri

Atât nebănuitul destin al popoarelor 
lumii, precum şi câteva fericite întâm-
plări, aveau să facă ca două dintre eve-
nimentele istorice majore ale acestei ţă-
ri să se petreacă la începutul lunilor no-
iembrie şi decembrie, însă în zile şi în ani 
diferiţi, după cum urmează: între datele 
calendaristice 4-7 noiembrie 1861: ofi ci-
alizarea activităţii Asociaţiunii Transil-
vane pentru Literatura şi Cultura Popo-
rului Român, cunoscută sub denumirea 
prescurtată de ASTRA; iar după trecerea 
a 57 de ani, deci la 1 Decembrie 1918, U-
nirea Transilvaniei cu România. Pentru 
înfăptuirea ambelor idealuri ale neamu-
lui românesc, au trudit cu râvnă şi cu nu-
meroase riscuri pentru viaţa lor şi a mem-
brilor familiilor lor, nu puţine şi distinse 
personalităţi ale istorie, ştiinţei şi cultu-
rii naţionale. Cele cu rădăcini ardeleneşti 
avându-şi busturile şi statuile presărate 
pe aleile Parcului ASTRA, din zona cen-
trală a Sibiului. Între ele se află cele ale 
inginerului-profesor avrigean Gheorghe 
Lazăr (1779-1823); ale avocatului-notar, 
aromânul Emanoil Gojdu (1802-1870); 
ale teologului-filolog pănădean şi blăjan 
Timotei Cipariu (1805-1887); ale primu-
lui Mitropolit Ortodox al Ardealului, An-
drei Şaguna (1809-1873); ale unuia din-
tre ”părinţii” Academiei Române, din Fo-
feldea Văii Hârtibaciului, cărturarul Au-
gust Treboniu Laurean (1810-1881); ale 
istoricului-revoluţionar-paşoptist, sălă-
jeanul George Bariţiu (1812-1893); ale 
baronului Ţării Bârsei şi a Oltului, căr-
turarul David Urs de Marginea 
(1816-1897); ale bistriţeanului-năsău-
dean şi revoluţionar de la 1848, Andrei 
Mureşanu (1816-1863), ale ţăranului-că-
răuş, prin trecătorile ascunse ale Mun-
ţilor Carpaţi, a cărţilor scrise în limba 
română, Badea Gheorghe Cârţan 
(1849-1911); ale primului păstrător şi 
ocrotitor al celebrelor ”Caiete Eminesci-
ene”, precum şi fondator al ziarului-co-
tidian ”TRIBUNA” din Sibiu, scriitorul 
arădean Ioan Slavici (1848-1925); ale în-
flăcăratului susţinător al Unirii Transil-
vaniei cu România, precum şi principa-
lul semnatar al Tratatelor de Pace, din 
partea României, de după terminarea 
primului Război Mondial, avocatul Ale-
xandru Vaida Voievod (1872-1950) , pre-
cum şi ale răşinăreanului Octavian Go-
ga (1881-1938, poetul pătimirilor noas-
tre, cel care, pentru o scurtă vreme, a 
fost prim-ministru al României Mari. În 
acelaşi context istorico-patriotic româ-
nesc încerc să reamintesc cititorului că 
în josul cel mai de jos al Sibiului Medi-
eval dorm în zgomotul zilnic al furnica-
rului autoturismelor, alţi câţiva cărtu-
rari de seamă din ţinuturile transilva-
ne. Mormintele lor, ca şi Sfintele Cruci 
de la căpătâiuri, sunt adăpostite de mi-
cul cimitir din grădina cu brazi, cu pomi 
fructiferi şi cu flori văratice şi tomnati-
ce din preajma ”Bisericii dintre Brazi”. 
Şi acestea, alături de cele din cimitirul 
Bisericii din Groapă, alcătuiesc un ade-
vărat ”Phanteon al cărturarilor români 
transilvăneni”. Între ei şi trei personali-
tăţi deja amintite: David Urs de Margi-
nea, George Bariţiu şi Alexandru Vaida 
Voievod. Alături de aceştia, îşi mai ”ho-
dinesc” trupurile obosite, cărturarii Iosif 
Sterca-Şuluţiu (1827-1911), Ioan Raţiu 
(1828-1902) şi Alesandru Papiu Ilarian ( 
1828-1877). Cu toţii prim-membri de frun-
te şi conducători ai ASTREI. În tinda ace-
lei mândre Biserici dintre Brazi aveam 
să ascult rostite, dar şi cântate, versuri-

le creştineşti şi înţelepte ale unui „TA-
TĂL NOSTRU PATRIOTIC”. Cel care ast-
fel se încheia: „Rogu-te pe Tine,/Doamne 
Sfi nte şi Ceresc-Părinte/Învaţă-ne să-ţi 
împlinim cuvântul/ Sădit adânc în ini-
ma-ţi smerită/La rele Tu ne taie tot avân-
tul/Şi nu ne duce Doamne în ispită/Iar 
minţii noastre dă-i înţelepciune/Şi sufl e-
tului străluciri de crin/Duh, şi putere de 
rugăciune/Şi izbăveşte-ne de cel viclean/
Amin”! La versurile acestei fi erbinţi ru-
găciuni creştine adaug două pilduitoare 
citate: „Pentru neamul românesc Asocia-
ţiunea ASTRA a fost o binecuvântare. A-
ceastă instituţie a ajutat la păstrarea spe-
cifi cului românesc şi la întărirea solida-
rităţii naţionale.” (cuvinte rostite, în anul 
1939, de către învăţatul-pedagog şi fău-
ritor de noi şcoli româneşti, sălişteanul 
Onisifor Ghibu (1883-1972), iar în zilele 
sfârşitului primei jumătăţi a lunii iunie, 
din anul 1889, atunci când poetul naţio-
nal, Mihai Eminescu (1850-1889), abia îşi 
mai trăgea sufl etul de bolnav ce era, căr-
turarul George Bariţiu gândea vorbind şi 
scriind: „De nu ar fi  făcut nimic românii 
înspre dezvoltarea şi consolidarea vieţii 
lor naţionale, posteritatea tot le-ar fi  da-
toare cu recunoştinţă pentru înfi inţarea 
Asociaţiunii.”

Vorbele cuminţi, rostite de gura aurită 
a unei tinere soţii

de oier din Mărginimea Sibiului: ”În 
doar câteva zile ale

iernilor, ne nevoim în Marele şi Sfântul 
Post al

Naşterii Domnului şi al Sărbătorilor 
Crăciunului!”

Cu colindul imaginar pe meleagurile co-
pilăriei şi fecioriei mele

Să ne imaginăm că într-o zi de ireală şi 
suferindă iarnă românească (cu repetatul şi 
capriciosul ei aspect de toamnă târzie), m-aş 
fi  afl at pe vârful stâncos şi viscolit al Nego-
iului Munţilor Făgăraş din Carpaţii Româ-
neşti. Cei care încă din miezul toamnei târ-
zii, îşi aveau piscurile acoperite de albul ză-
pezilor. Şi că de acolo, de sus de tot, privi-
rea mi-ar fi  coborât spre istorica şi creşti-
neasca Mănăstire şi Curte Domnească de 
pe Argeş, iar pe parte opusă a aceloraşi 
munţi s-ar fi  lăsat purtată de lina şerpuire 
la vale a apelor reci şi încă neîngheţate ale 
Oltului, ajungând până sub zidurile falni-
cei Mănăstiri a Brâncovenilor-Martiri de la 
Sâmbăta de Sus. Şi, astfel, pe retina ochi-
lor mei s-ar fi  fi xat un neasemuit de frumos 
crâmpei din imaginea imensului tablou al 
acestei ţări. O Românie care se afl ă, nu nu-
mai la cumpăna dintre ani şi la răscrucea 
vieţii multor semeni de-ai noştri, dar şi ca-
re înaintează pe tot mai scurtul drum care 
ne va duce în zorii zilei de miercuri, 25 de-
cembrie. Atunci când, cu mai bine de 2000 
de ani în urmă, în Bethleemul, din vecină-
tatea Ierusalimului, se năştea Iisus Hristos, 
Pruncul Sfânt, pe acest Pământ, al Maicii 
Domnului. Şi cum amintirile din trecut îmi 
readuc în minte îndepărtatele ierni transil-
vane, n-am decât să constat cu bucurie că 
din toate cele mai frumoase, mai trainice şi 
mai adevărate tradiţii din sărbătorile Cră-
ciunului încă se mai păstrează obiceiul Co-
lindatului. Iar unii ţărani români au izbu-
tit să păstreze meşteşugul de a pârli cu pa-
ie porcul tăiat înainte de Crăciun şi de a afu-
ma, cu fumul rumeguşului de fag, în ames-
tec cu cel al cojilor nucilor, chişca ardeiată, 
usturoiată şi piperată a sarmalelor; de a 
aduce în casele lor crenguţele cetinei brazi-
lor munţilor şi vâscul sălcilor şi plopilor pen-
tru împodobitul pridvoarelor primirii cete-
lor copiilor şi feciorilor colindători, veniţi 
mai devreme pe la casele părinţilor şi buni-
cilor lor din sate şi cătune. Atunci când ne-
poţii bătrânilor ţărani iau în grija lor trebu-
rile mai grele ale moşnegilor, obosindu-se 
în a deschide largi cărări printre cele dintâi 
zăpezi stătătoare ale iernii. De a hrăni şi a 
adăpa animalele din grajduri; De a trage cu 
furtunul vinul limpezit de pe drojdie; De a 
fi erbe borhotul prunelor ţuicilor; De a cră-
pa cu securea buştenii groşi şi noduroşi pen-
tru lemnele sobelor; De a coborî, de sub ca-

ferii şi grinzile şurilor, paiele de aşternut, 
precum şi fânurile şi otăvurile pentru hră-
nitul vacilor, bivoliţelor, viţeilor, cailor, oi-
lor şi mieilor de timpuriu fătaţi; De a spar-
ge crusta îngheţată din preajma găleţilor 
cumpenelor fântânilor şi adăpătorilor ani-
malelor grajdurilor, a căprioarelor şi cerbi-
lor pădurilor; De a primeni pridvoarele ca-
selor în aşteptarea preoţilor, cantorilor şi 
crâsnicilor bisericilor care ne vor Boteza 
creştineşte cu mătăuzul agheazmei busuio-
cului plăcut mirositor, înmuiat în apa sfi n-
ţită a Sfântului Ioan Botezătorul. După ca-
re oaspeţii şi musafi rii-orăşeni îşi vor lua 
rămas bun de la părinţi, fraţi, surori, bunici 
şi bunice. Şi cât de bine ar fi  să fi e ca zilele 
şi săptâmânile care premerg sărbătorile Cră-
ciunului, Anului Nou şi Bobotezei să aducă 
cu ele cât mai multe şi cuminţi zăpezi, sub 
ale căror plapume albe şi călduroase să doar-
mă şi să vegeteze liniştit şi cu folos viitoa-
rele holde ale grânelor, precum şi lăstarii 
roditori ai viilor şi

livezilor.
Urări cuminţi, aşa cum se urează 

la români!
Să fi ţi troieniţi de gânduri bune şi biru-

iţi de bucurii! Să fi ţi purtaţi prin viaţă nu-
mai de gânduri şi de fapte bune! Din sufl e-
tele voastre să răzbată mireasma îmbietoa-
re a cetinei de brad! Să vă înmiresmeze ca-
sele răşina parfumată a bradului veşnic 
verde! Hristos se naşte, Slăviţi-L! Crăciu-
nul iarăşi ne cuprinde/Şi sunt din nou fl ori 
dalbe şi este Leru-i ler,/Sub brazi şi prin 
nămeţi îngenunchem Colinde,/Cu lumânări 
în mână şi ochii către Cer!/Mulţi şi sănă-
toşi ani, alături de cei dragi ai voştri!/La 
mulţi ani cu sănătate,/Domnul să vă dea 
de toate,/Poate un strop de fericire,/Poate 
un strop de iubire,/Poate un strop de no-
roc,/Poate toate la un loc./Iar la anu care 
vine n-ar fi  rău să fi e bine! 

 
 Ioan Vulcan-Agniţeanul

Tot urcând şi coborând pe întortocheata scară 
a vieţii, omul din imaginea alăturată a păşit, de 
curând, peste cea de-a 89-a treaptă a vieţii sale, 
mărturisind că este plugar, grădinar şi îngrijitor 
de animale din născare, iar de mai bine de şase 
decenii radioreporter şi gazetar din întâmplare. 
Răstimp în care, străbătând uliţe şi hotare de sate 
şi cătune a rămas încântat de oamenii care purtau 
în glasurile lor melodicitatea graiului românesc, 
care se îmbrăcau în frumuseţea straielor ţărăneşti 
şi se îmbunau din înţelepciunea slujbelor religioa-
se şi cântărilor bisericeşti. Apoi, toate aceste 
amintiri le-a adăpostit în cuvintele-cuvântătoare 
ale unui simbolic ciclu de scrieri gazetăreşti, sem-
nat: Ioan Vulcan-Agniţeanul.
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REȚETA SĂPTĂMÂNII

POVESTIRI CU TÂLC 

SFATURI UTILE

Vulturul, iepurele şi cărăbuşul 
Odată, vulturul a ucis iepurele care era adăpostit de un 

cărăbuş. Acesta, supărat, jură să se răzbune şi începu să 
spargă ouăle din cuibul vulturului. Pasărea se duse la Ze-
us să-i ceară ajutorul. Acesta hotărî ca vulturii să-şi de-
pună ouăle iarna, când cărăbuşii dormitează sub pământ.

Morala acestei fabule: De cele mai multe ori, marile 
probleme au soluţii simple.

FABULA

Prăjitură cu mere
Ingrediente: 6 mere potrivit de mari, rase pe răzătoa-

rea de zarzavat, 6 ouă, 6 linguri zahăr, 3 linguri pesmet, 
2 linguri făină, 1 păhărel rom, sirop din 2-3 linguri zahăr 
şi puţin rom, unt şi pesmet pentru formă

Mod de preparare: Se freacă spumă gălbenuşurile cu 
zahărul, se pune puţin câte puţin făina, apoi romul şi pes-
metul. După ce se amestecă bine totul, se adaugă merele 
curăţate de coajă şi rase, se mai amestecă şi apoi se pune 
spuma de la cele 6 albuşuri. Se toarnă compoziţia într-o 
formă unsă cu puţin ulei (sau un strat subţire de unt sau 
margarină) şi presărată cu pesmet şi se coace la foc potri-
vit. Când este gata, se pune pe o farfurie şi se siropează 
cât este încă fi erbinte.

Problemele respiratorii şi anotimpul rece
Afecţiunile respiratorii pot apărea indiferent de anotimp şi 

se afl ă în legătură cu scăderea capacităţii de apărare a orga-
nismului faţă de agresiunile virale şi/sau microbiene, terenul 
alergic al unora dintre noi, congenital sau dobândit, mediul 
ambiant, precum diferentele bruşte de temperatură, curenţii 
de aer sau contactul cu alimente şi lichide reci sau mai reci de-
cât eram obişnuiţi în mod curent.

Având în vedere toate acestea, se naşte întrebarea: putem 
să ne creştem rezistenţa faţă de factorii cauzali ai suferinţelor 
respiratorii sau putem preveni recăderile pe parcursul expu-
nerii noastre la factorii favorizanţi ai acestora?

Statistic vorbind, afecţiunile respiratorii, cele care includ 
bolile căilor respiratorii cât şi cele pleuro-pulmonare, au o pon-
dere crescută de apariţie pe durata anotimpului rece sau a 
anotimpurilor de tranziţie, precum primăvara şi toamna.

Nu este pentru nimeni un secret nici faptul că mulţi dintre 
noi avem semnele virozei respiratorii şi pe durata verii. De ce-
le mai multe ori însă, simptomatologia se afl ă în strânsă legă-
tură cu consumul alimetelor sau lichidelor reci, atunci când 
suntem hipertermici (supraîncălziţi) sau când există o expu-
nere neaşteptată şi/sau prelungită la aerul condiţionat.

Ce trebuie făcut?
- evitarea oricărui context care ne expune la o încărcătură 

microbiană, virală şi/sau bacteriană crescută (aglomeraţia, co-
lectivităţile potenţial purtătoare) ;

- imunomodularea sau creşterea rezisţentei organismului 
faţă de agresiunile microbiene (administrarea de preparate 
speciale, vaccinuri sau suplimente nutriţionale) ;

- evitarea situaţiilor care agresează sau suprasolicită ter-
mic organismul;

- creşterea rezistenţei nespecifi ce a organismului uman fa-
ţă de îmbolnăvirile de orice natură prin alternanţa expunerii 
la factorii termici cu valori extreme ai mediului ambiant. A-

ceasta poate fi  obţinută prin: saună, înot, duşuri alternante, 
jogging (purtând îmbrăcăminte adecvată), aerisirea periodi-
că a încăperilor în care ne petrecem mare parte din timpul u-
nei zile, expunerea la soare sau băile de soare, urmate de in-
trarea în apă rece, practicarea în mod constant a unui sport 
sau a unei activităţi de educaţie fi zică sau sportivă de agre-
ment, respectarea orelor de somn şi a intervalelor de odihnă, 
evitarea suprasolicitării organismului şi a stresului, alimen-
taţie corespunzătoare, care să asigure organismului cantităţi 
sufi ciente din toate nutrimentele, cât şi din punct de vedere 
al încărcăturii calorice, vestimentaţie adecvată anotimpului 
sau temperaturii mediului ambiant, tratarea suferinţelor co-
existente sau a bolilor asociate, precum cele cardiocirculato-
rii, hepatice, renale, alegice sau infectocontagioase.

Sportul este esenţial
O respiraţie corespunzătoare va asigura o bună oxigenare a 

ţesuturilor, ea începând cu ritmul şi complexitatea mişcărilor 
ventilatorii. De asemenea, exerciţiile respiratorii efectuate în fa-
ţa ferestrei deschise sau la distanţă de 10 m faţă de aceasta. 
Exerciţiile respiratorii constau în mişcări ce presupun deplasa-
rea braţelor pe diferite direcţii, cu participarea centurii scapu-
lare (a umerilor ) şi a cutiei toracice (a pieptului şi coastelor).

Practicarea unor sporturi (înotul, joggingul, dansul de soci-
etate, urcatul pe munte, voleiul, baschetul, fotbalul, tenisul de 
cîmp) creşte atât ventilaţia pulmonară, cât şi oxigenarea ţesu-
turilor pe cale directă cât şi indirect, prin activarea circulaţiei 
sanguine.

Se recomandă renunţarea la fumat şi evitarea atmosferei 
poluate prin aerisirea periodică a încăperilor. Benefi că este şi 
amplasarea unor ghivece cu plante decorative sau fl ori cu frun-
ze mari pe birou, la fereastră sau oriunde ne desfăşurăm ac-
tivitatea zilnică.

Vorbe şi fapte
Vorbe şi fapte – uneori este o mare distanţă între ele, 

nu-i aşa? Ne surprindem adesea că gândim sau vorbim 
într-un fel şi facem cu totul altfel.

De exemplu, în trafi c, omul de la volan îl condamnă, 
adesea cu o înjurătură aruncată prin geamul întredeschis, 
pe pietonul care traversează pe aiurea. Dar când şoferul 
devine pieton, face la fel, trece strada pe unde-i vine.

Regula este strictă până în momentul când trebuie s-o 
aplic eu. Tot aşa se întâmplă şi în comportamentul creştin. 
Cunosc cum ar trebui să fi u, ba chiar dau sfaturi şi altora, 
dar când e să fac ceea ce cunosc mă poticnesc. Şi aşa ajung 
să fi u duplicitar. Oamenii cu două feţe, nu ne plac nici nouă, 
nici lui Dumnezeu.

O poveste spune că un om bun a ajuns în rai. Acolo se 
aştepta să vadă numai lucruri frumoase. Undeva, însă, a 
găsit o grămadă de urechi.

Contrariat de acest peisaj, se adresă paznicului paradi-
sului: „Ce-i cu urechile astea aici în rai?” Şi primi lămuriri: 

„Sunt urechile care au ascultat cuvântul lui Dumnezeu, dar 
proprietarii lor nu l-au împlinit. Urechile s-au mântuit, în 
timp ce oamenii cărora le-au aparţinut suferă în iad.”

SUDOKU
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(săptămâna 29 noiembrie – 5 decembrie)

29 V Sf. Mc. Paramon şi Filumen; Sf. Cuv. Pitirun
30  S †) Sf. Ap. Andrei, cel întâi chemat, Ocrotitorul României; †) 

Sf. Ier. Andrei Şaguna, mitropolitul Transilvaniei; Sf. Ier. 
Frumentie, episcopul Etiopiei (Dezlegare la peşte)

1  D Sf. Prooroc Naum; Sf. Filaret cel Milostiv (Te Deum. Dezlegare la 
peşte). Duminica a 31-a după Rusalii; Ap. 1 Timotei 1, 15-17; Ev. 
Luca 18, 35-43 (Vindecarea orbului din Ierihon); glas 6, voscr. 1

2  L Sf. Prooroc Avacum; Sf. Mc. Miropi; Sf. Cuv. Porfi rie 
Cavsocalivitul; Sf. Ier. Solomon, arhiepiscopul Efesului

3  M †) Sf. Cuv. Gheorghe de la Cernica şi Căldăruşani; Sf. Prooroc 
Sofonie (Dezlegare la peşte)

4 M † Sf. Mare Mc. Varvara; Sf. Cuv. Ioan Damaschin
5 J †) Sf. Cuv. Sava cel Sfi nţit (Dezlegare la peşte)

Calendar Creştin Ortodox

Postul (II)
(continuare din 
numărul trecut)

Primele prescripţii des-
pre post în Biserica creşti-
nă, le afl ăm în “Didahii” (În-
văţătura celor 12 Apostoli), 
în care se fi xează, peste săp-
tămâna, două zile de post 
(miercurea şi vinerea, în loc 
de luni şi joi, cum posteau 
fariseii). Mai târziu, Consti-
tuţiile Apostolice fi xează şi 
celelalte posturi din ajunul 
unor mari sărbători (Crăciu-
nul, Paştile, Bobotează), la 
împărtăşiri. La început Sf. 
Euharistie se lua seara, aşa 
că cei ce urmau să se împăr-
tăşească nu mâncau nimic 
toată ziua (ajunau), scopul 
postului fi ind împărtăşania, 
unirea cu Trupul şi Sânge-
le lui Hristos. Felul în care 
trebuia să se ţină posturile 
a fost reglementat de Sinoa-
dele ecumenice astfel: Pos-
tul integral (ajunare), care 
consta în abţinerea de la 
mâncare un timp îndelun-
gat (40 de zile) sau numai o 
zi; Postul aspru (xirofagia), 
cu hrană uscată, nimic gă-
tit; Postul comun, obişnuit 
cu bucate gătite cu untde-
lemn, evitându-se produse-
le de origine animală (came, 
lapte, brânză, ouă). Catoli-
cii recoman dă în post numai 
înlăturarea cărnii, restul a-
limentelor fi ind permise; Pos-
tul uşor (dezlegare), când se 
permite consumarea peşte-
lui şi vinului.

Posturile rânduite de Bi-
serica Ortodoxa de Răsărit 
sunt arătate în calendarul 
ortodox, şi anume: 1. Sfân-
tul şi Marele Post, numit 
şi al Patruzecimii (Păresi-
milor), este Postul Paşti-
lor, care închipuieşte pos-
tul de 40 zile al Mântuito-
rului; ţine şase săptămâni 
şi are dată schimbătoare, 
ca şi Pastile, de care ţine; 
este rânduit pentru cură-
ţirea sufl etului prin înfrâ-
nare, rugăciune, miloste-
nie, spovedanie şi împăr-
tăşirea cu Sfi ntele Taine. 
în acest post nu se mănân-
că: lapte, brânză, carne, ci 
numai legume fi erte (fără 
grăsimi) şi fructe; în zilele 
de dezlegare e permis unt-
delemnul şi vinul, adică: 
sâmbăta, duminica, la 24 
februarie (sărbătoarea 
„Afl area capului Sf. Ioan 
Botezătorul”), la 9 martie 
(Sf. 40 de Mucenici), la 25 
martie (Buna Vestire), când 
este şi dezlegare la peşte, 
ca şi în Duminica Floriilor. 
Cu deosebită evlavie se cu-
vine a se ţine postul din 
prima şi ultima săptămâ-
nă a Postului, când se re-
comandă ca luni şi marţi 
în prima săptămână să se 

mănânce numai o dată pe 
zi — seara — pâine şi apă, 
iar în săptămâna Patimi-
lor, în afară de joi, când se 
pot lua 2 mese — se mă-
nâncă la fel, vineri şi sâm-
bătă, fi ind post desăvârşit. 
Bolnavii au voie să mănân-
ce cu untdelemn şi să bea 
vin în Postul Mare.

Postul Sfi nţilor Apostoli 
sau al Sâmpetrului, se ţine 
în cinstea Sf. Apostoli Petru 
şi Pavel. Are dată schimbă-
toare, fi ind în legătură cu 
data Paştilor şi durata nu e 
fi xă, căci dacă Paştile cad 
mai târziu, se scurtează du-
rata de la Rusalii până la 29 
iunie (ziua Sf. Petru şi Pa-
vel) şi poate fi  uneori chiar 
de numai 2 zile. Se lasă sec 
în prima duminică după Ru-
salii (Duminica Tuturor Sfi n-
ţilor). În zilele de luni, mier-
curi şi vineri din acest post 
nu se mănâncă untdelemn, 
nici vinul nu e permis; dacă 
într-una din zile e un sfânt 
cu cruce neagră, se face dez-
legare la peşte.

Postul Sfi ntei Maria sau 
Sântă Măriei se ţine pentru 
cinstirea Maicii Domnului, 
la 15 august fi ind ziua ador-
mirii ei, când, după tradiţie, 
trupul i-a fost înălţat la cer. 
Postul dintre 1 şi 15 august 
are aceeaşi rânduială ca al 
Sfi nţilor Petru şi Pavel.

Postul Naşterii Domnu-
lui sau al Crăciunului are 
date fi xe (între 15 noiembrie 
şi 25 decembrie). Este un 
post mai uşor decât al Paş-
tilor, deoarece se îngăduie 
sâmbăta şi duminica dezle-
gare la peşte, iar marţi şi joi 
la untdelemn şi vin. În ziua 
de ajun (24 decembrie) se 
ajunează, adică nu se mă-
nâncă nimic toată ziua, iar 
seara se mănâncă grâu fi eri, 
îndulcit cu miere. Postul din 
timpul anului se ţine mier-
curi şi vineri în fi ecare săp-
tămână, nu numai în post, 
în afară de săptămânile când 
se face dezlegare de post (nu-
mită „harţi”).

Zilele de harţi sunt: Mier-
curile şi Vinerile din Săptă-
mâna Vameşului şi Fariseu-
lui şi din a Brânzei (ultima 
până la începutul Postului 
Paştilor, când se mănâncă 
numai ouă şi lactate, nu şi 
carne); Săptămâna Lumina-
tă (prima după Înviere, pâ-
nă la Duminica Tomii); săp-
tămâna de după Rusalii (pâ-
nă la Duminica Tuturor Sfi n-
ţilor) şi cele două săptămâni 
dintre Crăciun şi Bobotează, 
afară de ajunul Bobotezei, 
când se posteşte; zilele de 
harţi, de dezlegări şi de post 
sunt însemnate în calenda-
rul Bisericii Ortodoxe.

Sursa: Pr. Prof. Ene Bra-
nişte, Prof. Ecaterina Bra-
nişte, „Dicţionar de cunoş-
tinţe religioase”, Editura 
„Andreiana”, Sibiu, 2010.

Vedeţi, fraţii mei, credin-
ţă statornică şi fără de 
îndoială? Acest fericit orb 
care cu ochii trupului nu 
vedea, dar cu mintea şi 
cu inima lui credea că 
Hristos poate să-i vindece 
lumina ochilor, nu lua 
aminte la cei care îl cer-
tau şi îi ziceau să tacă.

Pentru credinţă
El credea cu toată inima, 

că negreşit Mântuitorul îl 
va vindeca şi îi va lumina 
ochii. De aceea cu toată opri-
rea de restul mulţimii el mai 
tare striga: „Fiule al lui 
David, miluieşte-mă!“ El au-
zise de la mulţi oameni des-
pre minunile ce le făcea Mân-
tuitorul în toată Palestina; 
auzise că Iisus este din nea-
mul lui David şi de aceea, 
neştiind mai mult, striga fă-
ră de îndoială la Iisus. Pen-
tru credinţa lui statornică, 
orbul a fost auzit de Preaîn-
duratul nostru Mântuitor, 
Care i-a zis: “Credinţa ta 
te-a mântuit! Şi îndată a vă-
zut” (Luca 18, 42-43).

Iubiţi credincioşi,
(…) Unii din Sfi nţii şi 

dumnezeieştii Părinţi arată 
că temerea de Dumnezeu es-
te începutul credinţei, deoa-
rece aceasta eliberează su-
fl etul de teama păcatului şi 
a morţii, ajutându-l să intre 
în stăpânirea harului (Ma-
tei 10, 28; Luca 12, 5). Din 
credinţă începe şi se sfârşeş-
te mântuirea, căci “fără de 
credinţă nu este cu putinţă 
a plăcea lui Dumnezeu” 
(Evrei 11, 6).

Apostolul Iacob zice: “Băr-
batul îndoielnic este nesta-
tornic în toate căile sale” (Ia-
cob 1, 8). Dacă orbul din 
Sfânta Evanghelie de astăzi, 
auzind pe cei ce îl opreau să 
nu strige la Hristos, s-ar fi  
îndoit şi ar fi  tăcut a mai 
striga la Mântuitorul, nu că-
păta vindecarea ochilor săi. 
Dar cu cât mai mult îl opreau 
cei de faţă să nu strige şi să 
tacă, el mai tare striga: “Fi-
ule al lui David, miluieş-
te-mă!” (…)

Iubiţi credincioşi,
Sfânta Evanghelie de azi 

ne arată luminat că acest orb, 
căruia Mântuitorul nostru Ii-
sus Hristos i-a deschis ochii, 
nu era numai orb ci şi foarte 
sărac, deoarece, după cuvân-
tul Evangheliei, vedem că el 
“şedea lângă cale, cerşind” 
(Luca 18, 35). Oare, fraţii mei, 
în zilele noastre ca şi în alte 
vremi, câţi orbi şi săraci nu 
sunt în diferite locuri, care 
cerşesc pe drumuri, pe la por-
ţile noastre, prin sate, prin 
târguri şi oraşe şi cât de feri-
cit şi bun următor al Mântu-
itorului, este acela care, au-
zind glasul acestor oameni 
săraci şi necăjiţi, se opreşte 
din calea sa şi întreabă, zi-
când: "Ce voiţi să facem?" şi 
înţelegând cele de nevoie ale 
lor, îi ajută la lipsă şi la toa-
te cele de nevoie ale lor? Mân-
tuitorul nostru Iisus Hristos, 
ca un cunoscător de inimi, vă-

zând la acel sărac nu numai 
orbirea lui, ci şi marea lui cre-
dinţă stăruitoare, i-a dat cea 
mai mare bogăţie: luminarea 
ochilor lui.

Să ajutăm pe cei săraci
Noi oamenii, fi ind păcă-

toşi şi puţin credincioşi, pen-
tru a noastră necredinţă nu 
putem face minuni cu cei or-
bi, bolnavi şi săraci, dar din 
cele ce avem putem să-i aju-
tăm cu cele de nevoie, adu-
cându-ne aminte că cei să-
raci sunt făpturi ale lui Dum-
nezeu (Iov 34, 19; Pilde 22, 
2). Să ne aducem aminte că 
Dumnezeu iubeşte pe săraci 
ca şi pe bogaţi (Iov 34, 28; 
Psalm 11, 5) şi nu nesoco-
teşte rugăciunile lor (Psalm 
101, 18), ci ascultă plânge-
rea lor (Ieşire 2, 24; Psalm 
68, 37). Să-şi aducă aminte 
toţi iubitorii de Hristos că 
Dumnezeu ne porunceşte să 
ajutăm pe cei săraci şi să ne 
întindem mâna înaintea lor 
(Levitic 25, 35; Deuteronom 
15, 7-11). Să-şi aducă amin-
te cei bogaţi că “cine milu-
ieşte pe sărac, împrumută 
pe Dumnezeu” (Pilde 19, 17) 
şi va fi  binecuvântat de Dum-
nezeu cu răsplată veşnică 
(Psalm 36, 26; Pilde 19, 17; 
22, 9; Psalm 111, 8-9; II Co-
rinteni 9, 9).

Mai repede
Cine dispreţuieşte pe să-

rac şi-l trece cu vederea, ace-
la dispreţuieşte pe Hristos 
(Matei 25, 41-45). Să nu ui-
tăm că strigarea săracilor 
ajunge mai repede ca a noas-
tră la Dumnezeu (Deutero-
nom 15, 9; Iov 34, 28; Iacob 
5, 4). Iar Mântuitorul ne în-
vaţă: “Fericiţi cei milostivi, 
că aceia se vor milui” (Ma-
tei 5, 7).

Comoară bună
Despre milostenie să au-

zim pe dreptul Tobit care, 
învăţând pe fi ul său Tobie, 
zice: "Din cele ce ai, fă mi-
lostenie şi să nu pizmuias-
că ochiul tău când faci mi-
lostenie. Să nu întorci faţa 
ta de către nici un sărac şi 
de către tine nu-şi va întoar-
ce Dumnezeu faţa Sa. După 
cât de multă avere ai, fă mi-
lostenie. De ai mult să dai 
mult, de ai puţin să dai pu-

ţin, dar de către milostenie 
nu te întoarce. Căci comoa-
ră bună îţi agoniseşti ţie în 
ziua cea de lipsă, că milos-
tenia din moarte izbăveşte 
şi nu-l lasă pe cel milostiv 
ca să intre întru întuneric, 
că bun dar este milostenia 
celor ce o fac pe ea înaintea 
Celui Preaânalt" (Tobit 4, 
7-11). "Din pâinea ta dă ce-
lui fl ămând şi din hainele 
tale dă celor goi. Tot ce pri-
soseşte fă milostenie şi pu-
ne pâinile tale peste mor-
mintele drepţilor" (Tobit 4, 
16-17).

Izbăveşte şi curăţă 
păcatele

Încă şi marele arhanghel 
al lui Dumnezeu, Rafail, ca-
re a fost trimis de Dumne-
zeu să ajute la căsătorie lui 
Tobie, a zis: "Bună este ru-
găciunea cu post, cu milos-
tenie şi cu dreptate... Mai 
bine este a face milostenie 
decât a strânge aur, că mi-
lostenia din moarte izbăveş-
te şi curăţă păcatele. Cei ce 
fac milostenie şi dreptate, 
umple-se-vor de viaţă, iar 
cei ce păcătuiesc, vrăjmaşi 
sunt ai vieţii lor" (Tobit 12, 
8-10). Încă zice Duhul Sfânt 
prin gura proorocului Osea: 
“Milă voiesc, iar nu jertfă” 
(Osea 6, 6).

Iubiţi credincioşi,
Am vorbit aici despre pu-

terea credinţei dreptmări-
toare şi despre milostenie, 
fi ind îndemnat de Evanghe-
lia de astăzi în care se vor-
beşte de vindecarea unui orb 
din Ierihon. Aţi auzit cu câ-
tă credinţă şi stăruinţă se 
ruga acest orb şi ce anume 
cerea, zicând: "Iisuse, Fiul 
lui David, miluieşte-mă!" Ce 
voieşti să-ţi fac? l-a întrebat 
Hristos. "Doamne, să văd". 
Şi Iisus i-a zis: "Vezi! Cre-
dinţa ta te-a mântuit" (Lu-
ca 18, 38-42).

Virtuţile orbului
Care erau deci virtuţile 

acestui orb? Credinţa tare 
în Dumnezeu şi rugăciunea 
lui stăruitoare. Aceste două 
virtuţi l-au vindecat şi l-au 
făcut ucenic al lui Hristos. 
Pe acestea să le dobândim 
şi noi, fraţii mei, dacă vrem 
să ne mântuim şi să facă 

Domnul milă cu noi.
Deci să avem în sufl et cre-

dinţă curată, puternică, or-
todoxă, aşa cum aveau ma-
mele şi înaintaşii noştri. Cre-
dinţa noastră să nu fi e îndo-
ielnică, şovăitoare şi făţarni-
că, cum sunt mulţi dintre 
creştinii care cred numai cu 
gura şi la biserică vin doar 
la Sfi ntele Paşti şi când au 
vreo înmormântare în fami-
lie, iar acasă abia fac câteva 
cruci şi zic "Tatăl nostru" sea-
ra şi dimineaţa. Ce minuni 
poate să facă o asemenea cre-
dinţă? Iată de ce Dumnezeu 
nu ne împlineşte multe din 
cererile noastre.

Vie, activă, lucrătoare
Credinţa noastră să nu fi e 

numai aşa, de ochii satului şi 
ai rudelor, căci credinţa puţi-
nă aduce şi roade puţine. Ci 
credinţa noastră să fi e vie, ac-
tivă, fi erbinte, statornică şi 
lucrătoare, adică să se arate 
nu prin cuvinte, ci prin fapte 
bune. Creştinul bun se roagă 
mult şi cu stăruinţă, până îl 
miluieşte Dumnezeu. Creşti-
nul bun nu lipseşte de la bi-
serică, mai ales în sărbători. 
Creştinul bun iartă pe duş-
mani, miluieşte pe săraci, cer-
cetează pe bolnavi, este sme-
rit şi blând cu toţi oamenii. 
Creştinul bun nu se îmbată, 
nu-şi ucide copiii, nu dă di-
vorţ de soţia lui, nu se lasă 
biruit de cumplitul păcat al 
desfrânării, nu fură, nu înju-
ră, nu spune minciuni, nu ju-
decă pe alţii.

Buni creştini
Siliţi-vă să deveniţi creş-

tini buni, aşezaţi, tari în 
credinţa ortodoxă, ascultă-
tori de Biserică, milostivi şi 
iubitori de Dumnezeu şi de 
oameni. Nu ascultaţi de 
creştinii sectari care dezbi-
nă Biserica lui Hristos şi 
duc pe mulţi la pierzare cu 
reaua lor credinţă. Nu-i as-
cultaţi, nu discutaţi cu ei, 
nu vă duceţi la adunările 
lor, rupte de Biserică. Apoi 
feriţi-vă de creştinii robiţi 
de patimi, de cei care nu se 
roagă, care nu merg la bi-
serică, nu se spovedesc şi 
nu se împărtăşesc cu anii.

Spre cunoaştere
Credinţa sporeşte în su-

fl etele noastre prin miloste-
nie şi prin citirea cărţilor 
sfi nte. Fără rugăciune nu 
putem spori în credinţă, iar 
fără cunoaşterea Sfintei 
Scripturi şi a învăţăturii de 
credinţă ortodoxă nu vom 
cunoaşte bine credinţa ade-
vărată, şi unii pot fi  uşor 
amăgiţi de secte. Să-L ru-
găm pe Iisus Hristos, Mân-
tuitorul lumii, să ne întă-
rească în dreapta credinţă, 
în rugăciunea stăruitoare şi 
în milostenie, virtuţi care 
stau la temelia mântuirii 
noastre, de care să ne în-
vrednicească bunul Dumne-
zeu pe toţi. Amin.

Pr. Ilie Cleopa
(Titlul şi intertitluri-
le aparţin redacţiei)

ACTUALITATEA EVANGHELIEI | 
Duminica a XXXI-a după Rusalii (Vindecarea orbului din Ierihon)

„Fiule al lui David, miluiește-mă!“
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Adoptă un PRIETEN !
Ei se aleg cu o FAMILIE, tu 
cu un prieten pe viaţă!

Primăria oraşului Avrig îi aşteaptă pe avrigeni şi pe 
locuitorii localităţiilor aparţinătoare, la adăpostul de 
câini din fosta unitate militară, pentru a adopta un 

câine. Aceştia vor fi  deparazitaţi şi vaccinaţi.

Program: luni – vineri – 10:00-18:00  
Contact: 0744330789

Adoptă, 
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s.c. LEGOCOM IMPEX S.R.L

tel: 0745/253.789
str. Dinamului nr.5, Sibiu

• Legătorie arhivistică
conform legii 16/1996

• Legătorie proiecte  

• Recondiționat cărți

ANUNŢ DE VÂNZARE 

PIEȚE SIBIU S.A. 
VINDE 

autoutilitară N2 cu macara, marca MAN, tipul TGL 

12.180, capacitate cilindrică 4580 cmc, culoare ALB - 

ROȘU, înmatriculată, an fabricație 2012, rulaj: 216.817 

km, macara tip PK175008, nr. fabricaţie 100150856/2012, 

Sn 7,3 t, lungime braţ 8 m.

Preț: 170.000 lei.

Informații suplimentare: tel: 0720 110 130 
email: piete@sibiu.ro.

APĂ CANAL SIBIU S.A.
Angajează pentru:

SECŢIA TRANSPORT SIBIU

Atelierul de întreţinere şi reparaţii auto
Mecanic auto -1 post

Cerinţe:
- studii medii; califi care în meseria de mecanic auto,
- experientă în domeniul reparatii auto de minim 1 an,
- abilităţi de muncă în echipă

Lăcătuş mecanic -2 posturi
Cerinţe:
- studii medii , califi care în meseria de lăcătuș mecanic,
- experienţă în domeniul reparatii auto de minim 1 an,
- cunoștinţe de prelucrări metalice (sudura , tăiere, polizare)- 
avantaj
- cunoștinţe în utilizarea sculelor prin aschiere (strung, 
freză)- avantaj

SECŢIA EXPLOATARE REŢELE APĂ POTABILĂ

INSTALATOR – 2 posturi
Cerinţe:
- califi care în meseria de instalator;
- califi care/ experiență în sudură – constituie avantaj;
- apt pentru muncă la înălțime;

SECȚIA REȚELE CANAL

INGINER – 1 post
Postul este în cadrul - Laborator de Inspecție Video

Cerinţe:
-studii superioare tehnice;
-permis de conducere minim cat. B;
-cunoștințe avansate de utilizare calculator;
- disponibilitate la program prelungit și intervenții accidentale;
- comunicare profesională adecvată în relația cu clienții;
- abilități de a lucra în echipă.

Cererile tip de participare la concurs se completează și se 
depun online la adresa de mail personal@apacansb.ro sau 
la sediul societăţii, str. Eschil nr.6, Serv.Resurse Umane, îm-
preună cu CV, copie  diplomă studii și adeverinţa medica-
lă de la medicul de familie, până la data de 25.11.2024.

COMUNICAT 

 

Sibiu, 27 noiembrie 2024  

 

 
 

Devieri de circulație ale mijloacelor de transport Tursib 
de pe linia 3 în data de 29 noiembrie 2024 

 

Vă informăm că în data de 29 noiembrie 2024, între orele 18:30 - 20:30, 
se va închide circulaţia pe str. Mitropliei, pentru desfăşurarea evenimentelor  
organizate de Arhiepiscopia Ortodoxă Română Sibiu. Astfel, autobuzele de pe 
linia 3 vor circula deviat după cum urmează: 

 

Gară – ... – Giratoriul Piața Unirii – Piața Unirii – str. A. Șaguna – șos. 
Alba Iulia – str. Turismului – str. Ion Neculce – str. Malului – ... – Gară. 

 

 Autobuzele nu vor mai ajunge în stațiile: Parcul Astra, Tribunei, Primărie și 
Teatru Gong. 

 Autobuzele vor opri suplimentar în stațiile: A. Șaguna, Neculce 2 și Morilor. 

 

 

Vă mulțumim pentru înțelegere! 

Sibiu, 29 noiembrie 2024
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Christmas at the Palace 
revine în acest an 
în superba curte 
a Muzeului Naţional 
Brukenthal, oferind sibie-
nilor şi turiştilor o experi-
enţă de neuitat într-o loca-
ţie istorică şi încărcată 
de farmec. Evenimentul 
se transformă într-un ade-
vărat festival cultural 
şi culinar, reafi rmând 
importanţa patrimoniului 
îmbinat armonios cu arta 
contemporană prin extin-
derea pe strada Xenopol.

Comunitatea se 
reuneşte la deschidere

Cea de-a doua ediţie a 
Christmas at the Palace de-
butează în 29 noiembrie cu 
un eveniment deosebit, a-
tât pentru sibieni cât şi pen-
tru turiştii afl aţi în Sibiu în 
perioada sărbătorilor, o ci-
nă a comunităţii, o premi-
eră pentru Sibiu, menită să 
reunească oameni din toa-
te colţurile oraşului în spi-
ritul solidarităţii şi unită-
ţii. Evenimentul are loc la 
o masă gigant, amplasată 

pe strada Xenopol, în apro-
pierea hotelului Împăratul 
Romanilor. Pe parcursul ce-
lor patru săptămâni, Masa 
Comunităţii va găzdui gru-
puri de colindători, turişti, 
dar şi persoane care nu se 
pot bucura acasă de o ma-
să îmbelşugată.

„Ne dorim, măcar în a-
ceastă perioadă a anului, 
să fi m o comunitate unită. 
Sperăm ca această Cină a 
Comunităţii să aducă îm-
preună oamenii care îm-
părtăşesc aceleaşi valori şi 
principii”, spun organiza-
torii evenimentului.

Selecţie culinară unică
Cu un accent deosebit pe 

calitate, Christmas at the 
Palace impresionează prin 
selecţia culinară unică, sub 
semnătura lui Chef Cătălin 
Botezatu, care a devenit re-
numit pentru sandvişurile 
Reuben sau Anthony Bour-
dain, preparate după reţe-
te reinterpretate din cartea 
de bucate a baronului 
Brukenthal. Vizitatorii mai 
pot savura vin fi ert servit 

în căni de porţelan, cafea 
de specialitate şi migdale 
prăjite manual.

De atmosfera muzicală în 
ziua deschiderii se va ocupa 
talentata Patricia Thomits, 
iar seara inaugurală se va 
încheia cu un electrizant 
party la palat susţinut de 
DJ Antenna. O surpriză vi-
zuală îi aşteaptă pe toţi cei 
care vor participa la petre-
cerea din curtea palatului, 
un videomapping ce va com-
bina elemente de artă con-
temporană cu motive speci-
fi ce sărbătorilor de iarnă.

O nouă cupolă de lumini
Atracţia specială a celei 

de-a doua ediţii este insta-
laţia de lumini amplasată 
pe strada Xenopol, pe par-
tea pietonală. Cupola de lu-
mini a fost realizată de echi-
pa „Lumini cu poveste”, cu 
sprijinul partenerului prin-
cipal al evenimentului, Ban-
ca Transilvania iar insta-
laţia va rămâne amplasa-
tă pe tot parcursul anului, 
transformând strada Xeno-
pol într-un loc deosebit de 

atractiv şi instagramabil. 
Instalaţia de lumini va fi  
donată Primăriei Munici-
piului Sibiu de către Aso-
ciaţia Focus Sibiu şi va ră-
mâne amplasată pe toată 
durata anului.

Evenimentul continuă co-
laborarea cu Muzeul Naţio-
nal Brukenthal (MNB), con-

dus de Alexandru Chituţă, 
care a redefi nit prin viziu-
nea sa inovatoare standar-
dele evenimentelor cultura-
le emblematice pentru Si-
biu. Christmas at the Pala-
ce face parte dintr-o serie de 
proiecte avangardiste, cum 
ar fi  SCAF, desfăşurat în clă-
direa fostului Liceu Pedago-

gic sau Campus Experien-
ce, la Casa Altemberger, ca-
re contribuie la dezvoltarea 
culturală a oraşului.

Christmas at the Pala-
ce este locul unde patrimo-
niul, tradiţia şi arta con-
temporană se întâlnesc 
pentru a crea o experien-
ţă memorabilă.

Un Crăciun regal la Sibiu

Apă Canal Sibiu sărbăto-
reşte 130 de ani de activi-
tate neîntreruptă, iar eve-
nimentul este marcat prin-
tr-o expoziţie aniversară 
dedicată înfi inţării reţelei 
centralizate de distribuţie 
a apei în judeţul Sibiu.

Ştefana BABA

Expoziţia are loc în clădi-
rea Primăriei Sibiu, la Cen-
trul de Informare Turistică, 
iar cei interesaţi o pot vizita 
în această săptămână. Orga-
nizatorii au pregătit panouri 
informative care arată evo-
luţia tehnologică a reţelei 
centralizate de distribuţie a 
apei, documente din arhiva 
companiei, contoare vechi de 
peste 100 de ani şi robinete 
din diferite epoci.

Pentru a sărbători cei 140 
de ani de activitate neîntre-
ruptă, conducerea Apă Ca-
nal Sibiu şi Primăria Sibiu 
au organizat un eveniment 
la care au fost prezente nu-
meroase ofi cialităţi, printre 
care Vasile Maier, directo-
rul general al SC Apă Ca-
nal, Astrid Cora Fodor, pri-
marul Sibiului, Teodor Birţ, 
consilier administrativ SC 
Apă Canal, Mircea Creţu, 
prefectul Sibiului şi mai mul-
ţi directori ai societăţilor de 
apă din ţară.

Eveniment festiv
„Apă Canal Sibiu sărbă-

toreşte 130 de ani de acti-
vitate neîntreruptă. Vreau 
să transmit un salut speci-
al colegilor mei din ţară, di-
rectorilor generali ai com-
paniilor Apă Canal, care du-
pă o zi furtunoasă de par-
ticipiare electorală au mai 
găsit bunăvoinţă şi resurse 

să vină până la Sibiu din 
diverse colţuri ale ţării, de 
la Harghita, Gorj, Dolj, pâ-
nă la Mehedinţi şi să fi e ală-
turi de noi în această zi de-
osebită Acum exact 130 de 
ani era inaugurată ofi cial 
alimentarea cu apă a mu-
nicipiului Sibiu, din sursa 
Lunca Ştezii. Acolo au fost 
săpate nişte fântâni cu 
adâncimi între şase şi 12 
metri, care sunt în funcţiu-
ne şi în zilele noastre. Si-
gur, cu un debit mic în com-

paraţie cu nevoile actuale 
ale Sibiului. În cei 130 de 
ani de istorie care s-au scurs, 
atât cu Sibiul, cât şi cu ope-
ratorul Apă Canal s-au în-
tâmplat lucruri măreţe. Noi 
am împărţit această istorie, 
în expoziţia de astăzi, în 
trei perioade.” a declarat di-
rectorul general Apă Canal, 
Vasile Maier.

Astrid Cora Fodor, prima-
rul municipiului Sibiu a ţi-
nut să felicite compania de 
apă care asigură distribuţia 

în judeţul nostru. „Cei 130 
de ani ai companiei Apă Ca-
nal sunt totodată 130 de ani 
de dezvoltare modernă a Si-
biului. Sibiul a fost mereu 
în avangardă. Deşi nu sun-
tem primul oraş din ţară ca-
re a avut o reţea de distri-
buţie centralizată a apei, 
suntem printre primele trei, 
un fapt ce denotă un grad î-
nalt de civilizaţie. Felicit 
Compania Apă Canal pen-
tru decizia de a organiza a-
ceastă expoziţie într-un spa-

ţiu atât de frumos, un sim-
bol al progresului nostru”, a 
menţionat Astrid Fodor în 
cadrul evenimentului.

Aprovizionarea 
cu apă în Sibiul vechi. 
Ştiaţi că…?

„În trecut, locuitorii ora-
şului se bazau pe metode in-
genioase pentru a-şi procu-
ra apa, aducând astfel un 
amestec fascinant de tradi-
ţie şi inovaţie în viaţa lor. 
Sursa principală de apă erau 

fântânile şi puţurile artezi-
ene. Construite în diferite 
puncte strategice ale oraşu-
lui, făceau accesul la apă re-
lativ uşor. Vechii locuitori 
foloseau recipiente de dife-
rite forme şi dimensiuni, în-
tâlnindu-se la fântâni pen-
tru a-şi umple ulcioarele şi 
pentru a schimba poveşti şi 
zvonuri, contribuind astfel 
la coliziunea socială a ora-
şului”, este informaţia pre-
zentată pe unul dintre pa-
nourile expuse.

Sărbătoare la Apă Canal Sibiu
¤ 130 de ani de distribuţie centralizată a apei în judeţul Sibiu
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